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一、编制依据

《生活饮用水卫生标准)) GB 5749-2006 

《地表水环境质量标准)) GB 3838-2002 

《医院机构水污染物排放标准)) GB 18466-2005 

《室外给水设计规范)) GB 50013-2006 

《室外排水设计规范)) GB 50014-2011 

《建筑给水排水设计规范)) GB 50015-2009 

《工业循环水冷却设计规范)) GB 50102-2003 

《工业循环冷却水处理设计规范)) GB 50050-2007 

《城市污水再生利用景观环境用水水质>> GB/T 18921-2002 

《化学法复合二氧化氯发生器)) GB/T 20621-2006 

《饮用净水水质标准)) CJ 94-2005 

《管道直饮水系统技术规程)) C J J 11 0-2 006 

《污水排入城镇下水道水质标准)) CJ 343-2010 

《医院污水处理设计规范)) CECS 07: 2004 

国家其他现行有关规范及标准。

二、适用范围

本图集适用于居住小区、公建。

编制说明

1.直饮水系统:本项以工艺技术的先进性、可靠性、实用性为设计原

则，依据直饮水进、出水水质特征和使用标准提出不同的处理工艺

流lL

2. 消毒系纸.本图集选用的消毒设备可用于管道直饮水处理、循环冷

却水处理、医院污水处理等给水、排水处理工程。

:. "i/- ~Æ、冷却水系统: 本项适用于建筑空调制冷机组循环冷却水系统，

工业循环冷却水系统经计算复核可参照选用。

4. 医院污水处理:对于城市和乡镇各级医院污水处理设计可参照使用。

5. 景观水处理:适用于各类景观环境用水。

6. 中和水处理:适用于高等院校及中小学等化验室实验水处理。

三、施工安装要求

1.所有管道穿建筑物基础、墙、屋面的孔洞和防水套管等均需要配合

土建施工预留。

2. 设备间的水泵和鼓风机进出口安装可曲挠柔性接头。

3. 管道与钢制设备防腐应严格按有关施工规程要求，将管道与钢制设

备表面除锈等合格后方可防腐。

4. 有防冻要求的管道均须作保温，保温做法按设计要求并参照相关标

12YS5 |…叫明(一)睛。5本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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准图集选用。

5. 管道、设备安装时应严格在供货商的指导下进行，保证设备的正常

芝衍。

6. 水泵扬程由设计人员根据使用对象确定，并完善电气控制系统设计。

7. 系统内各压力管道应进行管道强度和严密性试验，无压力管道应进

行严密性试验。管道水压试验压力按相关规范要求执行。

8. 供水系统投入使用之前应对管路进行冲洗，冲洗时应保证排水管路

畅通，直至出水口处浊度、色度与入水口处冲洗水的浊度、色度相

同为止。

9. 管材连接方式、支串架形式、间距等均根据工程实际情况，按有关

规范执行。

10. 本图集采用的设备和处理构筑物是根据所处理的原水水质和处理规

模及相应的工艺参数确定和计算的。直饮水、循环冷却水、医院污

水、景观水、酸碱中和水处理出水水质满足相应的标准。

1 1.本图集尺寸除注明外，均以毫米计。所注标高为相对标高以米计;

地面标高为:t O. 00 。

12. 管道施工应符合《给水排水管道工程施工及验收规程)) GB 50268-

2008 的规定。混凝土施工应符合《混凝土结构工程施工质量验收

规范>>GB 50204-2002 (2011年版) 的规定。构筑物土建施工后应

按照《给水排水构筑物施工及验收规范)) GB50141-2008 的规定进行

满水试验，地面以下渗水量最大不得超过2L/ (cm 2 • d) 。

13. 施工使用的设备、材料、半成品应符合国家现行标准和设计要求，

产品应有供货商的合格证书，不得使用不合格产品。设备安装应符

合《机械设备安装工程施工及验收通用规范)) GB 50231-2009 的

规定。

14. 处理构筑物应根据当地气温和环境条件，采取防冻措施。

15. 应定期检测进、出水水质，并定期对检测仪器、仪表进行校验。

16. 本图集主要设备材料表中管道长度计算到池外1米。

17. 本图集所依据的规范、标准若有新的版本时，选用者应按有效版本

对有关做法进行检查、调整，以使所选做法符合相关规范有效版本

的要求。
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直饮水处理系统说明

本项设计规模共分4个等级: O. 5m3 /h 、 1m 3/h 、 2m) /h 、 5m)/h 。

1.直饮水净化是一项系统工程，它包括原水供给及水质净化设施、

区域供水管网、楼宇供水管路、清洗回流系统、局部升降压设备、王程

计量和自动控制系统等，设计应从全系统的优化组合考虑，使工艺能各

自发挥其最佳效应，避免盲目、重叠。

2. 在净化工艺选择上，应根据原水(自来水)水质特点、地区经

济条件、生活水平等具体情况，经济、合理地优化组合选用 c

3.去除水中的有害物质，适当保留对人体有益的物质(如一些微

量元素)是深度净化工艺选择的基本原则。

4. 管道直饮水的原水应采用市政管网供水或其他符合卫生要求的

水源水。

5. 最高日直饮水定额表

用水场所 单 位 最高日直饮水定额|
住宅楼 L/ (人·日) 2 - 2.5 

办公楼 L!(人-班) 1 - 2 

教学楼 L!(人·日) 1 - 2 

旅馆 L!(床·日) 2-3 

6. 直饮水专用水嘴额定流量宜为 O. 04 - O. 06L! s 0 

7. 直饮水专用水嘴最低工作压力不宜小于0.03MPa ，

8 管道直饮水系统深度净化处理前的预处理设计参数:

|预处理设备| 滤速( m/h ) 1 反洗时间 (min)

!机械过滤器 I 10，反冲洗50 1 5 

l 活性炭过路器 110 - 20，反冲洗30

l 离子交换器 I 10 

(保安过滤器 | 均5 1J m或 3IJm孔径的滤芯

9 管道直饮水系统的消毒

选择管道直饮水系统的消毒工艺应考虑四个要素:

(1)杀菌效果与持续能力; (2)残余药剂的可变毒理;

(3)直饮水口感; (4)运行费用。

10. 由于管道直饮水系统水量小、水质要求高，所以通常使用以下膜法:

博玩丽丽可叫渗透量 [L/ (h 的 11工作压力(阳)阳山
川柑 (MF)O. 1 - 1. 0 1 卧侧川时) 1 <0. 3 1 5 - 1山8 

呵问、虑 (刊州川UF川F川)川I O. 01卜~才o. 1川I 30卜-斗3删0
5 问渡(仰H肝F)川11nm - 2nm 口nm I 2盯5-→o (川时州) 1 0们5川~什1 I 15 - 2盯

0 际网渗透彰(叫 <lnm I川4←川-什l川川0川(川时)川1 >川1 Iμo刊

11 目前常用的消毒方法有氯气、氧化物、臭氧与紫外线。

消毒工艺采用的方法，根据杀菌能力、稳定性、持续能力、三由甲炕
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THMS生成势的高低、口感和运行中的经济费用可排序如下:

(1)生物学杀菌能力排序: 03>CI02>CI 2>NH2C1 2 

(2) 稳定和持续能力排序: NH2 Ch >Cl乌〉乌 >UV

(3) 按三自甲皖THMS和总有机由化物生成势高低排序: UV<03=CI2 <NH 2CI 2 
(4) 按直饮水口感影响排序: UV (无影响) 03>C12 =N比 C~<CI02

(5) 按运行费用排序: UV>03>消毒剂

12. 水处理消毒灭菌措施应符合下列规定:

(1)选用紫外线消毒时，紫外线有效剂量1: 40mJ /cm2; 

(2) 采用臭氧消毒时，产品水中臭氧残留浓度1: O. 0Img/L; 

(3) 采用二氧化氯消毒时，产品水中二氧化氯残留浓度1: O. 0Img/L; 

(4) 消毒灭菌设备应安全可靠，投加量精准，并应有报警功能。

13.深度净化处理系统排出的浓水应回收利用。

14. 管道直饮水系统必须独立设置，在供配水中的停留时间)> 12h. 
15. 管道直饮水系统宜采用调速泵及屋顶水箱重力式供水系统方式。

16. 高层建筑管道直饮水供水应坚向分区，住宅、办公楼各分区最

低饮水嘴处的静水压力分别不直大于O. 35MPa 、。.4MPa.

17. 居住小区集中供水系统可在净水机房内设分区供水泵或设不同

性质建筑物的供水泵，或在建筑物内设减压间坚向分区供水。

18. 管道直饮水系统设计应设循环管道，供回水管网设计为同程式。

19. 建筑物内高区和低区供水管网的田水管连接至同一循环田水干

管时，高区田水管上应设置减压稳压间，并应保证系统循环。

2 O. 配水管网循环立管上端和下端应设间门‘供水管网应设检修阀

门。在管网最低端应设排水间，管道最高处应设排气间。排气间处应有

滤菌、防尘装置。排水间设置处不得有死水存留现象，排水口应有防污

染措施。

21.管道直饮水系统宜回流至净水箱或原水水箱。回流到净水箱时，

应加强消毒。采用供水泵兼做循环泵使用的系统时，循环田水管上应设

置循环回水流量控制间已

22. 居住小区集中供水系统中每幢建筑的循环田水管，接至室外田

水管之前宜采用安装流量平衡阀等措施。

23.各用户从立管上接出的支管不宜大于加。

24. 管材应选用不锈钢管、铜管或其他符合食品级要求的优质给水

塑料管和优质铜塑复合管;室内分户计量水表应采用直饮水水表;应采

用直饮水专用水嘴;系统中直采用与管道同种材质的管件及附配件。

25. 管道直饮水系统试压合格后应对整个系统进行清洗和消毒。冲

洗采用自来水，冲洗水流速宜大于2m/s. 系统最低点应设排水口。消毒

液可采用含20 - 30吨/L的游离氯或过氧化氢溶液，或其他合适的消毒液，

其在管网中应滞留 24h以上。

26. 净水机房应保证通风良好。通风换气次数不应小于8次 /h，进

风口应加装空气净化器。

27. 净水设备布置宜按工艺流程布置，同类设备应相对集中布置吨

达到既方便操作维修，又满足美观紧凑的要求。

1[{Â~\ 1t fJJdtt ì3t aA C=-) 时 12YS5直饮水处理系统说明(二) I y[JX I 2 
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29. 直饮水处理设备性能

预处理技术 作用

机械过滤器 将水中铁锈、较大颗粒杂质截留，需用滤后水反冲洗
←一一一一一~

R同氧化接触塔 氧化水中的还原物质、有机物质
性炭过滤器 去除余氯，同时吸附有机物，需反冲洗及更换活性炭

l离子交换器 用纳离子与水中 Ca l ' ， Mgl'离子交换可除硬度，但不除盐

HF过滤器 悚护膜组!牛不受颗粒的污染

技术分类 适用条件

(MF) 当原水中肢体与有机污染少时可采用

(UF) 当水中肢体多，且含较多细菌、病毒，而有机污染少时采用

(NF) 有机污染严重，色、味超标，有机质含量较多时采用

i是 (RO) 对无机污染、有机污染及一、二价离子都能有效去除

陆
坚
叫
川
队
呻
二
'
炯l反 i参
L一-

30. 争水机房应各空气消毒装置。当采用紫外线消毒时，紫外线灯

按30W/ (10-15m2 ) 用装设置，距地高宜为 2m。

31.净水机房应设置化验室，采样点的设置，以每一个性立供水系统

为单位，在原水、成品水、用户点、回流处取样，进行水质分析。

32. 产品水罐(箱)不应设置溢流管。产品水罐(箱)应设置空气

呼吸器，当采用奥氧消毒时，应设置奥氧尾气处理装置。

33. 净水处理设备的启停应由水箱中的水位自动控制。

34. 用户瑞应设置精度不低于C级的计量水表。

35. 供水泵出水管道、循环田水管道起端应设倒流防止器。

36. 设备排水口与排水管道应有不小于100mm的空气隔断，且排水

口应设防护网罩。

12YS5 
直饮水处理编制说明(三)本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



时
叫
蝇
一

的
发
一
口

电感低 电感f氏
压开关执剑阁 压开关

石英砂 椰壳

活性炭

自来水

冲洗排水 冲洗排水

石英砂过法器 活性炭过滤器

纯
水
输
入
管

水
位
观
察
柱

后置 矿化石
炭滤芯 滤芯

高电磁水位控制器

中电磁水位控制器

成品水箱

备用
排放间

低电磁水位控制器

斗止时
山耻叫 恒压泵 山?

紫外线杀菌 ::tJJ;\υ 

(选配)

离子交换

树脂

软水器

不锈钢
膜先

精密过滤器 高压泵

说明: 1.根据需要选用矿化设备。

2. 过滤器上的控制间可进行正冲洗和反冲洗。

直饮水系统工艺流程

反渗透
RO膜

_. 

12YS5 
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可牛ι循环回水管

U1? 

L • 

超
滤
组
件

精
滤
组
件

活
性
炭
吸
附
装
置

自
动
软
水
器

供水泵成品水箱奥氧加注混合泵直饮水净水设备原水泵原水箱

工艺流程图

直饮水净水设备工作原理:

采用软化、活性炭吸附、 10级梯度精滤、中空纤维超滤膜、臭氧杀菌消毒5级水处理工艺。

12YS5 
O. 5m3 /h、1. Om3 /h工艺流程图本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



15000 (14000) 

、创
三~主>

-1* 1tìtJt设备 l 臭氧阳合泵「

1250 2600 

( 1550 ) (2000) 

说明: 1.图中平面尺寸以毫米计。 平面布置图
2. 括号内尺寸为 0.5旷 /h规模。其余相同。

3. ;争水机房应设置间接排水设施，地面应有一定坡度，坡向排水设施。
机房应设置机械通风设备，通风口下沿距机房地面应大于2m，进风
口应设置空气净化装置，通风换气次数不应小于8次 /h ，

= = 、r、

r、司

2400 

( 2400 ) 
= = 町
m 

发生器 斗「
~ 

l 肌面瓜刺卜---ISJ---， I 

11/\ 
= = = 00 

』三~II

m至一己 I _j 

送水至用水点

L唱一循环回水管

O. 5 日1 3 /h 、1. Om) /h平面布置图
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料表材要·
王

及备设

型号及规格

。且二」卫m3 /h 注备单位

N=0.5kW 

个

主
个
-
个
-
台
-
个
-
个
A
口

-
A
I←
A
i

剖
析

柑
叫

画日

不镜钢 1 I 个

成品 l 牛

不锈钢 1 I 个

Q=O. 8m 3;h H=35皿 N=lkW IQ=2m 3 /h H=35m N=lkWI不锈钢 : 台

DN25 I DN25 I不锈钢 I 2 I个
不锈钢! 2 I 个

1. 6 x 1. 8 x 3. 0 !成品 : 2 

Q=lm3 /h H=15m N=lk~ í!:i. Ji，币
DN25_ f_î刊1

问;锈钢 1 

1~ 品 2

坦(二~2_J_2υ旦旦旦 1 

O. 8m 3 /旦旦吐1m ih H=凹~旦旦
DN25 I DN25 不锈钢

数量注备单位材料!数量

50 

，
、
卢

J 
Y
吨

n
川υ

，
飞

d

l N 
h
川
υ

cd l 
v
h川

n
川
υ

rJ J M, nHU 

DN25 

Q=lm 、 111 H=35m 药洗泵

药洗箱

控制阅

20 

21 

22 

PE 23 DN25 

不锈钢
j l H nHU 24 DN25 DN25 

25 

28 

JILl 
时斗。 imJ;JM

配液仕计3m3 中 1.5 x 2. 2 

DN25 

1皿]中1. 2 x 2 

DN25 

水
1
-
A口
-
A
l
-
A
A
l

DN25 DN25 

2. 0 x 1. 8 x 3. 0 

O. 8m 3 /h 15m O.5kW 

配射流器

配制i计

配变频嚣

个
一
个

-
4
1

hu ,,
llj'i qb r

、
d

hu / 
何
ν
b

5 

进水管截止阅

原水箱

出水管截止阔

原水泵

压水管截止阅

止回阅

一体化净水设备

要氧加注混合泵

压水管截止阅

止目阔

吴王发生器

纯水箱

供水泵

压水管截止阅

称名

说明:供水泵扬程由设计人根据具体要求选定。
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丫 LJ 丁

原水箱
原水泵

机械过捷器 活性炭过滤器 软水器 盐箱 精密过滤器 中问水箱

过滤器

送水至用水点

B 

管道直饮水车间工艺流程图
说明: 1. A-A , B-B相连;

2. 产水时，反洗闹闹关闭;

3. 反洗时，关闭反渗透装置前后闸阀，开启反洗闹闹。

2. Om3 /h 、 5. Om 3 /h工艺流程图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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机械过滤器

俨

950 2200 1500 卡1200 ~ 800 ~叫~ 800 ~600 + 600~600 + 1200 L L vvv L L 一→川
←

1500 

供水泵

。
-
山
町

二ZJL二

l1!与

送水至用水点

平面布置图
说明: 1.净水机房应采用智能监控系统。

2. J争水机房必须有保温防冻措施。

3. 图中平面尺寸以毫米计。 12YS5 
2. Om 3 /h 、 5. Om 3 /h平面布置图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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表

名 备 ÌÌ

配射流泵

型号及规格 I lLJ .J 1""" I 
iOmJ Ih I 5. Om) Ih I 材料|数量|单位
川 x 800 1 成品 11 1 台

不镜钢 2 

不锈钢 J 

怀锈钢 l 

不锈邻

不锈钢 1 

成品 1 

不锈钢 1 

不锈钢 1 

名

料

序号

材

备注

要

A
l
-
水
1
-
A
l
-
-
A
l

水
l
-
h
p
-
A
个

-
A
l

DN50 

DN50 

DN50 

DN50 

反渗透

电动蝶间

止田间

出水管截止阀

截止阅

止田间

奥氧发生器

压水管截止间

止回阅

DN40 

DN40 

DN40 

DN40 

15 

16 

17 

18 

19 

配制立计

靴
一
个
一
个
一
台
一
台

A
口
-
A
口
一
-
A口
一
-
A口

-
A口

-
A
1
-
Z
A
-
-
A

口

-
A口

-
i
A
I

·
王

及

数量

备

DN50 DN40 20 

21 
) 

句
，
，
"

( 1 

22 
) 1 ( l 

设

材料

不锈钢

不锈钢

不锈钢

不锈钢

不锈钢

不锈钢

坡璃钢

玻墙钢

坡璃钢

重丐页规格
2.OmJ Ih 5. Om J Ih 

DN40 DN50 

称

3.6 m3 中 1.5 x 2. 2 15m3 中 1.8 x 2. 2 

Q =3m3 /h 萨阳削l口恤3

←制协3汕耐川mJ而1叮咀/川h 陆 N=1 叫 Q斗的h 阳问川
Q←=3m挝圳J I咀/川h 阳伽川H阳 IQ斗啪却阻旷J I川h H=lOO伽m 怔桐阳阳l口旧l比k
Q←=lm皿 J Ih H=→35细m N肚=0.5k四W 

中 500 x 2590 

中 500 x 2590 

中 300 x 1400 

中 800 x 2950 

中 800 x 2950 

DN50 DN40 23 I用 l备中 500x!750

420 x 850 x 1200 个

个

PE DN50 DN40 药洗箱

控制阅

24 PE 420 x 850 x 1000 

不锈钢DN25 25 

26 

配变频器

配液1fL计

M
-
M
一
些
叫
一
直
叫
一
叩

-
F州

10 

配班仕计不锈钢

不锈钢

不锈钢

2 田3 中1.2 x 2.2

中 300 x 1000 

Q=5rn J Ih H=45m N=2.2kW 

5 m 3 中 l.8 x 2.2

中 1. 2x2

中 200 x 1000 

Q=2mJ Ih H=45m N=1. lkW 

2 m) 11 

12 

13 27 

28 不锈钢3. 5 m 3 中 l.5 x 2.214 

说明:供水泵扬程由设计人根据具体要求选定。

10 
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主要技术参数:

1.设计压力: O. 6 MPa 

2. 试验压力: O. 75 MPa 

3. 工作温度: 5 - 50 'c 

4. 运行流速: 10-12 田/h

5. 反洗强度: 16-18L!m'.s 

6. 反洗时间: 5 句 10min

7. 浊 度:进水 10- 20mg/L 

出水 2-5皿g/L
::c 

的Z
E
口
传
制
娼+
h
d
盹

压缩空气进口 DN6

百古DN27一
l!ill-ill---···v nuF 

水

3
叫
阴
阳

反

石英砂填料级配 表1

机械过滤器
12YS5 

11 

单流机械过嚣器外形尺寸 表l
「

石英砂过滤层 设计 运行
型号

层高直径 出力 净重日 Hl DNl DN2 DN3 DN4 DN5 φ2 φ3 φ4 a I b α 重量

粒度 t/h (kg) (kg) 

CTGDL-500/2 1200 0.5-1 520 2590 750 40 40 40 40 40 32 480 12 487 12 120 110 20 2050 

CTGDL-800/5 1200 2.5 - 5 664 2950 850 50 50 50 50 50 40 750 13 750 13 130 100 20 3280 

说明:图中尺寸单位以毫米计。
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



且年

反
洗
水

。-一一一-←一一一一一←表 l

》芝1 进水 出水

最大值 最小值 平均值 最大值 最小值 平均值

余氯 (mg/ L) 。. 8 2. 1 0.4 <0. 01 O. 02 

悬浮物 (mg/ L) 15 0.6 O. 9 

活性炭脱氯和除浊效果

=口

表2

设计出力 过滤速度 工作温度 工作压力 活性破 运行重量
型号

(t/h) (m!h) ( 0 C) (MPa) 层高 重量 (kg) 垫层重量 (kg) (kg) 

CTGHT-500-2 2 - 3 

CTGHT-800-5 5-6 
10- 12 5 - 50 <0.6 1600 

3060 355 550 

活性炭过滤技术参数表

丁
斗
斗

表3活性炭过滤器外形尺寸

4. 运行速度: 10-12m/h 主要技术参数: 1.设计压力: O. 6MPa 

5. 反洗强度: 16-18L/m'.s 2. 试验压力: O.75MPa 

12YS5 

12 
活性炭过滤器

6. 反洗时间: 5 - 10min 工作温度: 5-50'C 

说明:图中尺寸单位以毫米计。

1 
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气

全自动软水器规格表

阳处剧t量 树脂罐规格(mm) 树脂装量 整套设备外形尺寸 盐箱容积 进出口

(mJ/h) (DxH) mm (kg) 长 x 宽 x 高 (m) (L) 管径

HC-RS-1. 0 0.5-1. 4 250 x 1400 50 。. 8 x O. 5 x 1. 9 60 20 
HC-RS-2. 0 1. 6-2. 2 300 x 1400 75 O. 9 x O. 5 x 1. 9 60 25 
HC-RS-5.0 4. 0-5. 5 500x1750 150 1.2 x O. 5 x 1. 9 I 100 32 

说明: 1 原理:本设备采用离子交换逆流再生，整体操作按工作流在如软化 '反洗+再生

→正洗→软化的程序由电脑控制，自动实现各工况切挟，达到连续产水。

2 主要技术指标:

(1)原水硬度: 3 - 12mgN/L (2) 自控电源: 220飞'， 50Hz (3) 出水残余硬度: ..;; O. 03mg - N/L 

(4) 再生水耗: <2%再生水量 (5) 供水压力: O. 2 - O. 6MPa (6) 再生盐耗: <lOOg/N 

(7)压力降: O. 03 - O. 06MPa (8) 耗电量: 10W ~)罐体承压..;; O. 8MPa 

(1 0) 环境温度: 2 - 50 0C (1 1)树脂型号 001 x 7强酸性阳离子交换数脂

3. 进出水管应装手动间门，进出水管之间应设旁通阀『以便在再生或检修时继续供水。

4. 不可用加破盐或加4月盐作再生剂，为了确保盐箱中的盐液浓度能达到饱和，首先应

确保溶解时间不小于仙，其次是务必确保盐平面始终高于水平面。

5 管道应加装受力支撑，防止控制间受力。

6. 原水硬度大于6mgN/L时，建议加大一级选型，如大于12mgN/L应采用二次软化或配合其他方法。

7. 进出水管路上应安装压力表，出水口处应设取样口。

8. 排水管不要超过加，不可装设问门，出口不要插入地沟。

9. 盐箱:用 PE无毒塑料，无缝旋转成型，经久耐用。

10. 离子交换罐可采用碳钢防腐型、玻璃钢型及不锈钢型。管路采用 ABS塑料。

=口

全

动
树

软
水
器

全自动控制器

出水

排污
易Ji

」旦」

图 1

全自动控制器

圣产」气全
自 l 面

L I I _, 

EJi 
软 I I 软
水 LJ水
器 L一]器

排污
易男

i D l700 l D 1. 
二，、咽'

图2

全自动软水器
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精密过滤器规格型号表 单位 mm

I~ 处理水量
外形尺寸 进、出口尺寸

材质( m'lh) 直径中 总高H 进水高A 出水高B (DN) 

HC-J 0.5 0.5 108 500 200 140 DN25 不锈钢|

HC-J 1. 0 1.0 108 650 260 180 DN25 不锈钢

=口
￠ 

HC-J 1.5 1.5 160 740 300 200 DN25 不锈钢

HC-J 2.0 2. 0 200 1000 400 280 DN25 不锈钢

HC-J 2.5 2.5 200 1200 500 330 DN40 不锈钢

HC-J 5.0 5. 0 300 1800 750 500 DN40 不锈钢

主要技术参数表

设备基 法材种类 规 格 工作温度

滤芯 0. 1. 0.2 、 0.4 、 0.5 、 0.8 、 1 、 2 、 3 、
<60 'C 

过搜精度 5 、 7 、 8 、 10 、 20 、 30 、 50 Il m 

橄孔管 (PE) 5 -10 、 10-15 、 15 - 20 、 20 - 25 、 25 - 30等 9种 <80 'C 

微孔滤联 O. 2 、 O. 3 、 O. 45 、 0.6 、 0.8 、1.0 μ 皿 5 - 40 'C 

设计压力: 0.75 -1.6MPa 
设备基础

说明:设备基础为钢筋混凝土结构，地下部分深度以具体结构计算为准 u
精密过滤器本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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微孔过滤器主要技术参数

国引 处理水量 工作压力 工作温度
筒体材质

滤芯精度(j.l m)

(nr/h) (MPa) ( 'c ) 一级 二级! 三级
HWK-0.5 O. 5 O. 1 - O. 2 5 - 45 有机玻璃 1 I O. 2 - O. 45 

HW叹-01 0.1- 0.2 5 - 45 有机玻璃

HWK-02 O. 1 - O. 2 5 - 45 有机玻璃

HWK-05 < O. 4 5 - 45 不锈钢 10.2 - 0.45 

W-MF筒式过滤器

本过滤器是采用折叠式滤芯，该过滤器具有过滤精度高、速度快、吸附少、

无介质脱落、不泄漏、耐酸碱腐蚀、操作方便等优点，

主要性能: 技术参数:

过滤精度: 1. 0 j.l m 、 3.0μm‘ 5.0 川、 路膜孔径: O. 1 - 60μm 

10 川、 20 川、 30μm 、 50μm， 滤膜材质:聚丙烯、聚矶、聚四氟乙烯

滤芯直径: 65mm 

波、芯长度: 10 、 20 、 30 、 40英寸

最高工作温度: 60 'C 

最高工作温度: 85 'c (0. 2MPa ) 

最大工作压力: 0.42MPa (25'C) 

滤芯规格(特殊规格可定做)

A 内径: 20 , 25 , 28 , 30mm 

a 外径: 40-115mm 

A 滤芯长度: 127 - 1270mm 

A 过捷精度: 0.5 , 1, 3, 5, 10, 

20 , 30 , 50 , 70μm 

A 法芯形式:分为无骨架和有骨架两种

血滤芯接口:平面型、 222型、 226型

使用条件:

操作压力 <0. 5MPa; 压差<0. 25MPa; 

最高工作温度<80 'C
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规格

膜组件类型 内压式中空丝

中空膜材质 亲水性聚盹巩

截留分子量 15万道尔顿

公称膜面积 40英寸组件: 320fti30m1
) 

60英寸组件: 5 OOf t2
( 46m2 ) 

中空丝内径 0.8 

中空丝外径 1. 3 

中空丝数量 12000tl 

过程设计条件

反洗压力: 35ps i (242kPa) 

反洗水通量: 175 - 200gfd (298 - 340L/mrh) 

反洗频度: 每隔 15 - 60min一次

反洗时间: 每次 30 - 60s 

加药反洗频度: 最少每天 1 - 2次

使用条件

正常产水通量 35-85GFD(59-145L/m~h) 

pH值范围 2 - 13 

连续余氯投加浓度 5ppm 

短时余氯最大浓度 200ppm 

短时H 1 0 1 最大政度 200ppm 

运行操作型式 错流过滤或全过滤，可反洗

最高操作温度 40 0 C 

最大进水压力 73psi (5bar) 

中空丝内外压差 (TMP) 4-22psi (27-154kpa) 

加药反洗时间 每隔1-10min-次

加药反洗使用药剂 通常为次氯酸制或过氧化氢

必要时使用酸、碱

化学清洗频度 每隔 1 - 2个月一次

化学清洗使用药剂 次氯酸铀+氢氧化纳，拧攘酸

新型中空超滤膜技术参数
l 面前~s5 一
l 页次 L_16
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侧进水8寸膜壳尺寸

型号 A B 

8040 1271 1094 

8080 2287 2110 

80120 3303 3126 

80160 4319 4142 

80200 5335 5158 

80240 6351 6174 -

D 向

D 

卢斗已与

mXBON 

Q _l 

巴(口可喜)

C向

纯水出口
1寸内牙纯水出口

可陌

侧进水

B 
A 

侧进水8寸膜壳尺才
端进水8寸膜壳尺寸

型号 A 

8040 1161 

8080 2177 

80120 3193 

80160 4209 

80200 5225 

80240 6241 

;1 i 
lL! 
D EON 

C向端进水
浓水出口

1.5寸卡套接到

纯水口

1.2 5 十内牙

12YS5 

17 新型中空超滤膜膜壳外形图

A 
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超滤 (UF) 装置正视图 超滤 (UF) 装置侧视图

说明: 1.图中外形尺寸以毫米计，相对高程以米计。

2. 设备基础视安装场地基础情况，考虑素混凝土或钢筋混凝土结构。 中空纤维超滤(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



超滤装置规格及技术参数表

问》( 额定产水量 设备外形尺寸 超埠| 超滤器 超滤器

(m J /h) a b h 器数 直径 长度
量支

1 I HC-UF-0.5/S 0.5 700 300 1600 110 1150 

2 I HC-UF- l.O /S 1.0 700 300 1600 110 1150 

3 I HC-UF-2. O/S 
2.0 1000 300 1650 110 1150 

I ~ HC-UF-2.0/AS 

HC-UF-5. O/S 
5.0 1550 450 1700 225 1170 

HC-UF-5.0/ 生S

注: HC-UF /S为手动反冲洗系统， HC-UF/AS为全自动反冲洗型，其他规格可按需要组装。

进水 ;争水出水 整机功 整机重

口尺寸 口尺寸 率( kW) 量 (kg)

DN20 DN20 40 

DN25 DN25 40 

55 
DN40 DN32 

O. 75 68 

130 
DN40 DN40 

1. 1 150 

中空纤维超滤(二)

」

主机占地
面积 (m 1

) 

0.4 

0.4 

0.6 

1.1 

I画集号 I 12YS~ 
| 页次 I 1~ 本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



二二

b ~凹

纳滤主机侧视图

c 

纳滤装置规格表纳滤主机正视图

② ② 叫
曰

纳滤装置规格及技术参数表

序号 >( 额定产水量 设备外形尺寸 膜规格 脱盐率 进水 净水出水 整机 整机 1 主机丘地|
(m) /h) a b C h 及数量 (% ) 口尺才 口尺寸 功率 (kW) 重量 (kg) 面积 (m 2

) 

HC-NFO. 5 O. 5 900 600 1400 978 4040/2 支 70 DN15 DN15 1. 1 I 106 1. 5 

HC-NF 1. 0 1.0 900 600 1400 1800 4040/4支 70 DN20 DN15 2. 2 142 1. 5 

HC-NF2. 0 2. 0 2200 750 2500 1800 4040/8支 70 DN40 DN32 4.0 207 3.5 

4 HC-NF5.0 2200 800 2500 1900 8040/8 支 70 DN40 DN40 11 403 4. 5 

12YS5 

20 
纳滤装置

说明: 1.图中外形尺寸以毫米计，相对高程以米计。

2. 设备基础视安装场地基础情况，考虑素混凝土或钢筋混凝土结构。
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



C 

一盟主机 二盟主机

EJ EJ ~ 
。 。 。 。 00 

。 。 00 00 

。 。 。 。 ⑧ 
。 。 00 ⑧ 

..c:: 

四↓ a 

RO主机正视图

说明: 1.图中外形尺寸以毫米计，相对高程以米计。

2. 设备基础视安装场地基础情况，考虑素混凝土或钢筋混凝土结构。

四 b 四
RO主机侧视图

12YS5 
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单级反渗透规格表

;i ￥( 额定产水量 设备外形尺寸 膜规格 脱盐率 进水 !川| 整机功! 整机重|叫
(m J /h) a b c h 及数量 (% ) 口尺寸 口尺寸 率 (kW) 量 (kg) 面积 (m' ) 

1 I HC-RO-O. 5/ 1 0.5 900 600 1400 1000 4040/2支 90-95 DN25 DN25 1. 1 106 1.5 

2 I HC-RO-1. 0/ 1 1.0 900 600 1400 1800 4040/4支 90-95 DN25 DN25 1.1 142 1.5 

3 I HC-RO-2/ 1 2.0 2200 800 2500 1800 4040/8支 90-95 DN32 DN32 2.2 207 4.5 

HC-RO-5/ 1 5.0 1000 1300 1400 1600 8040/8支 90-95 DN50 DN50 5.5 403 4.0 

现级反渗透规格表

:i >( 额定产水量 设备外形尺寸 一级膜规 唰|制率|进水 |净水叫整机功|整机重!主叫
(m'/h) a b c h 格及数量 格及数量 (%) 口尺寸 口尺寸 率 (kW) 量 (kg) 面积 (m' ) 

1 I HC-RO-O. 5/ II O. 5 800 800 1400 1800 4040/4支 4040/2支 90-99 DN25 DN25 3. 3 240 1.8 

2 I HC-RO- l.O/ II 1.0 2200 800 2500 1500 4040/6支 4040/4支 90-99 DN32 DN25 5. 2 312 3. 0 

HC-RO-2/ II 2.0 1800 1300 1400 1900 8040/4支 8040/2支 90-99 DN40 DN40 8.5 450 3. 5 

HC-RO-5/ n 5. 0 2100 1600 2500 1600 I 8040/10支 8040/6支 90-99 DN65 DN50 16. 5 997 6. 5 

反渗透装置(二)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



L 
净水出水管

TFZH系列净水器

←寸

反冲洗出水到

自来水进水管

TFZH系列矿化净水机产品性能参数:

超撼精度: O. 001 - O. 2μm 

外形尺寸: 400 x 160 x 450mm 

外壳材质: ABS 
接口尺寸: 114"管螺纹

进水压力: O. 1 - O. 3MPa 

适用水温: 5l: - 4S'C 

初始水通量: > 150升/小时 (0. 15MPa , 25 l:) 

适用水源;市政自来水

过滤工艺: PP!T3 3/UF/活性球/KDF/矿化球/除余氯球

七级超强过滤系统，逐级深层次精细过撼。

说明:

1.无任何化学粘合剂，卫生，安全。

2. 阻挡水中的铁锈、泥沙、虫 9P 等物质。
3.矫正自来水口感和味道。

4. 去除重金属、硫化氢、阻止矿物结垢、抑制微生物繁殖。
5. 具有极高的除余氯的能力，达到 99% 以上。

6. 可使水中大分子基团变为小分子基团，增加水的氧含量。
7. 调整水的pH值，使水分子进行负离子化，使水质呈弱碱性。

TFZH系列矿化净水机安装示意图
12YS5 
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l 二 lJ- 1 L_d-Ð~机二 」 ---1 

| 烁 )JHt~ 气 JJ<! 中流时

变频调速泵供水系统示意图

说明:

1.饮用净水管网和居民楼供水干管都应设回流管，以便平时将

停滞的水回流至净水系统进行消毒后再供出。同时，还需定

期将管内的净水回流入原水调节水箱中进行再处理后供出。

2. 供水管网应设循环管道，供、田水管网应设计为同程式。

3. 供水管道及田水管道应设立水质采样口，并有安全保障措施。

4. 重力式供水系统宜采用定时循环，并设置循环泵;加压式供

水系统宜选用定时循环或全日循环，并设置插环流量控制装置。

5. 供水系统循环管道设计流速应大于2m/s ‘同时应防止因流速过

高而产生的噪声。

田水

I 
减压阀 I 
广→-

1'~ 一二一」时电磁阀

口可调减压阀
白流量控制阀

直饮水供水系统原理示意图
12YS5 
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ZY 

ZYH 

十l
I十
下
工
t
L

>-< 
"" 

ZY 

ZYH 

适用于高度小于50m、立管数较少的建筑物

(低区亦可用支管可调式减压阀)适用于高度大于50m、立管数较多的高层建筑

4. 对居住小区集中供水的系统，应采取在每栋建筑的插环田水管

接至室外田水管之前，设置流量平衡间等限流或保证同阻的措施。

5. 供水管道系统的立管土、下端头部位应设球阀。

6. 管道最高处应设自动排气间，最低处应设排水闹。

图集号

页次

说明 l 排气阀和排水间应设滤菌防尘装置。

2. 循环田水必须经过消毒处理后，方可进入供水系统。采用物理消毒的宜进入

后处理系统，但应采取加强消毒;采用化学消毒的直进入深度净化处理系统。

3. 采用供水泵兼做循环泵使用时，循环回水管上应设置循环田水流量控制间。
12YS5 
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1iZYHJ 

4ZYJ斗zy L-iZYHJ 一 I-----ZYH 斗

图例

具电磁阅 ZY- 直快水供水管 说明:当采用分区供水方式时，高区的回水管上应设置

CSJ 蝶阀 ZYH一一直快水回水管 减压阀、稳压间，方可与低区的田水管连接。

同止回阅 A 自动排气阀

·才 截止阀 l2l 可调式减压阅 1 图集号 l 12YS5 
[><J 多幢多层小区建筑管道布置 百、占 26
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直饮水处理系统自控设计说明

1.设计原则

管道直饮水制水和供水系统应设手动和自动化控制系统。控制系统

运行安全应可靠，应设置故障停机、故障报警装置，并直实现无人值守、

自动运行。

控制系统应有水压、水量、水位、水质检测功能，根据工艺流程的

特点，宜配置在线监测仪表，对电导率、 pH、余氯、浑浊度、水温、水

压等参数进行实时监测。

j争水机房监控系统中应有各设备运行状态和系统运行状态指示或显

示，应依照工艺要求按规定的程序自动运行。

监控系统宜能显示各运行参数，并宜设水质实时检测网络分析系统。

净水机房电控系统中应对缺水、过压、过流、过热、不合格水排放

等问题有保护功能，并应根据反馈信号进行相应控制、协调系统的运行。

2. 适用范围

本说明适用于产水量为 0.5旷 /h 、1. Om J /h 、 2.0m3 /h 、 5. Om' /h的直

饮水处理系统的自控设计。

]系统构成概述

(1)中控站的配置

中控站设在控制室，配置一台工控机，是人机交互的主要手段。通

过数传网络采集子站上传的信息，监测现场子站的运行工况。配置先

进的工业监控软件，可实现数据采集，报表打印，历史趋势图绘制，

参数越限报警等SCADA功能。

(2) 监控子站的配置

在工艺现场配置PLC现场监控子站，对工艺参数和设备运行情况实时

采集，井上传至中控站。原水水泵、臭氧投加混合泵、供水泵均可由

PLC子站控制自动开停，亦可在现场控制柜手动操作。

臭氧投加量根据水流量比例投加。

产水量为 O.5m l /h 、l. Om 3 /h的处理工艺一体化水处理设备自带处理

控制器，控制过程自成问环。

(3)自控仪表的配置

直饮水水处理系统应安装有电导、水量、水压、液位等实时检测仪

表;根据工艺流程的特点，宜配置pH值、余氯、余臭氧、余二氧化氯、

水温等检测仪表;同时宜设有SDr仪测量口和SDr仪。

4. 系统可靠性设计

( 1) 在设计中，考虑水厂意外断电的可能性，为避免工艺数据的丢失，

采用 UPS不间断供电设计，使事故损失降到最小。

(2) 本系统设计中，系统的信号接地可以与电气保护地共设，接地电阻

小于1欧姆。

12YS5 | 直州理系统自主时说明陌 27 
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消毒说明

l 消毒器选用原则

根据水质、水量及使用现场情况选择消毒效果好、安全、适用的

最佳消毒器。

2. 适用范围

适用于直饮水、二次供水、插环冷却水、医院污水等水处理消毒。

3. 消毒方法及选用

3. 1 紫外线消毒法

3. 1. 1 紫外线消毒器的适用范围

紫外线消毒是以紫外加丁为光源，利用灯管内录蒸汽放电时辐射

的紫外线为主要光谱线的消毒设备。饮用水紫外线消毒器适用于江、

河、湖、塘和井水为水源的小型生活供水系统，尤其是使用高位水箱

和备有储水池的给水系统，在高位水箱和储水池出水口处安装紫外线

消毒器，可有效地解决由于二次污染造成的有害菌群超标的问题，它

适合工厂、部队、学校、车站、码头、机场、旅游景点及饮料工业的

需要，还适合高级宾馆、饭店和住宅。

3. 1. 2 紫外线消毒器的正常工作条件

( 1 )进水水质: 浊度 <5度、色度< 15度、总铁量< O. 3mg/L、水温》

5'C 、总大肠菌群< 1000个/L、细菌总数< 2000个/mL，

( 2 )空气环境:环境温度) 5'C 、空气中最大相对湿度< 90% (相当于

空气20'C 士 5'C) , 

( 3 )供电电源:电源频率 50日z 土 2. 5Hz，电源电压220V i 22V。如电压

波动过大，应加装稳、压电源设备，否则，将缩短紫外线灯的使用寿命。

3. 1. 3 主要技术参数

( 1 )辐射剂量:辐射剂量=辐射强度 x 时间

( 2 )正常工作的消毒器测得的紫外线辐照剂量<( 9000μW. s/cm2 

( 3 )消毒器在额定消毒水量下工作的水头损失应< O. 005MPa 

( 4 )工作压力<( O. 6MPa 

3. 1. 4 消毒特点

( 1 )不改变原水的物理、化学性质，不产生气味及副产品。

如类另~ I紫外线照17量旦咀凹川

边汁斗卜11
JZ;二些俨17;11

消毒说明(一)
|图集号 I 12YS5 
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3. 1. 6 使用及安装紫外线消毒器的注意事项

( 1 )紫外线消毒器使用过程中灯管的辐射强度会逐渐降低，故应经常

测定消毒紫外线的强度，一旦降到要求的强度以下时，应及时更换灯管。

( 2 )当水流流量大于消毒器的最大流量时，可采用两台以上消毒器以

并联方式安装在管路上。

( 3 )在用水周期规律的供水系统中，可用定时器定时，以节约电耗和

延长紫外线灯的更换时间。

( 4 )消毒器一端应有大于1. 2m的检修空间，另一端靠墙最近距离大于

0.6m; 应有高出建筑地面的基础，基础高出地面不应小于100mm 巳

( 5 )应严格按照进出水方向安装，消毒器旁应有排水设施b

( 6 )安装在高位水箱的出水管，推荐流量〉设计秒流量 c

( 7 )安装在水泵吸水管上，推荐流量〉水泵组同时工作流量。

( 8 )不宜紧靠水泵的出管上安装，防止停泵水锤损坏石英玻管和灯管。

有气压罐时不设止回间，无气压罐时设缓闭止田间。推荐流量〉水泵

组同时工作流量。

3. l. 7 产品执行标准

( 1) ((紫外线消毒器)) QB/T 1172-1999 

( 2) ((城市给排水紫外线消毒设备>> GB/T 19837-2005 

( 3) ((生活饮用水紫外线消毒器)) CJ /T 204-2000 

3. 2 臭氧消毒法

3. 2. 1 奥氧发生器的适用范围

臭氧发生器可用于城镇高层建筑二次供水的消毒处理，尤其是使

用高位水箱和备有储水池的给水系统，可有效地解决由于二次污染造

成污染的有害菌群超标的问题。

3.2.2 臭氧消毒投药量参考表

处理出水类别 臭氧投加量( mg/L ) 接触时间 (min)

直饮水 O. 5 - 1. 5 5 -10 

二次供水 1. 0 - 3. 0 10 

循环冷却水 1. 0 - 2. 0 20 

一级处理 30 - 50 00 
医院污水

l 二级处理 10 斗。 5 -15 

景观水 1. 0 - 3. 0 10 

3. 2. 3 臭氧发生器在水处理工程中的工艺流程

消毒说明(二)
12YS5 
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3. 2. 4 臭氧发生器安装使用注意事项

(1)臭氧发生器的安装位置应不会被水溅到，且后壁距墙应大于100mm

以便于通风。

(2) 臭氧发生器的电源应与增压泵的电源同步供电和断电，保证在供水

时同步供臭氧。若使用空气源，则空气源的气泵也应与臭氧发生器同

步供电。

(3) 臭氧发生器的出口接出气管，管材应选用。 10聚氯乙烯管或硅橡

胶管。在水处理工艺中要防止水倒罐进臭氧发生器。

(4) 喷射器后接混合器，混合器的出口应敞开，不应装闸门。

(5) 臭氧发生器的进气气源应干操(露点<-40'C)无灰尘和污染物。

(6) 注意接地等安全措施。

3. 3 二氧化氯消毒

3. 3. 1 二氧化氯的适用范围

可广泛用于饮用水、游泳池、医院污水的消毒;循环冷却水杀菌

灭荒工业废水脱色、除臭或去除还原性污染成分。

3. 3. 2 制备二氧化氯的两种方法

( 1 )电解法

隔膜电解法电解饱和食盐水，产生C10 2 为主‘并含有CI 2 0] , 

H 2 0 2 等多种强氧化剂的混合气体.

( 2 )化学法

化学法反应原理:

4HC1 + 5NaC102 = 4C102 + 5NaC1 + 2H20 产生二氧化氯的纯度95%

4HCl + 2NaC10 3 = 2CI02 + 2NaCl + 2H2 0+C12 产生二氧化氯的纯度65%

3. 3. 3 二氧化氯消毒的特点

即产即用，二氧化氯不稳定的物理特性决定其既不能瓶装也不能被压

缩，因而无法大批量储存。二氧化氯必须现场生咸、现场使用。

3.3.4 二氧化氯消毒投药量参考表

处理出水类别 l二氧化氯投加量 (mg/L)
直饮水 O. 5 - 2. 0 

二次供水

循环冷却水

医院污水

0.2 -1. 0 

2.0- 5. 。

一级处理 30 - 50 

二级处理 15 - 25 

景观水 1. 0 - 2. 5 

注:其他环境水质根据实际需要确定

3. 3. 5 使用二氧化氧的注意事项

( 1 )饮用水中 CI02 ， C102- 、 CI0)-含量不能超标。
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(2 )二氧化氯发生器在水量、水压不足、断电等情况下有自动关机的

保护措施。

( 3 )凡与氧化剂接触处应使用惰性材料。反应、混合均密闭完成没

有泄露a

( 4 )在进出管线上设置流量检测装置。

( 5 )发生器应具有手动/自动控制技加浓度，浓度上下限可人为设定。

( 6 )不允许在工作区内从事维修工作。

(7)不允许片面加快进料、盲目提高温度。

3.4 次氯酸纳消毒

3. 4. 1 发生器技术要求

r 

L 项目 < 50g/h 指标←1>50g/h 指标
电流效率， % >60 >50 

• (直流电耗， kW , h/kg < 6.5 < 7.0 

交流电耗， kW , h/kg < 10 < 10 

盐耗， kg/kg < 6.0 < 6.0 

|有效氯浓度， g/L > 8.5 > 8.0 

[设备噪声， dB (A) < 75 < 75 

|阳极寿命强化试验时间， h > 10 > 10 

|环境中氯气浓度， mg/m <1. 0 <1. 0 

发生器应具备良好的密封性，产生的次氯酸和氯气不应泄漏到

环境中引起对人体感官的剌激。

环境保护产品技术要求《电解法次氯酸铀发生器)) HJ/T 258-2006 

3. 4. 2 次氯酸纳消毒投药量参考表

广处理出版剧际组耐力口量(吨/L)
J饮水 I O. 3 - 1. 5 

|二次哩←斗 。.5 - 2.5 

啤环冷却水 2. 0 - 5. 0 

l 一级处理 30 - 50 
医院污水 ( 

| 二级处理 15 - 25 

接触时间 (min)

30 

川

-
M
-
ω
90 

啤型主→→Li巴L二 l 30 

3.4. 3 施工、安装要点

( 1 )次氯酸纳友生器与配电装置宜分室放置。

( 2 )发生器产生的氢气应排出室外，其关口应远离火源，操作间照明

用安全防爆灯，室内应具有良好的通风设施。

( 3 )发生器旁应有给水排水设施。

|图集号 I 12YS5 
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1「一一一" 1 r-寸

立面 侧面

立面 侧面

卧式紫外线消毒器

平面

箱式紫外线消毒器
紫外线消毒器结构及规格图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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规格选型表

型号 |川寸响|流量 L I A I B I ~ l-D -1 ~^~ß$l 其他
(mm 1 支 (m J /hl ( mm ) ( mm ) (mm)! ( mm ) ( mm) i ('11) 

才 |」 十斗
TKZS-l 15 1 I 1 - 2 I 102: 750 I 120 I 230 1 76 30 1 1.石英管

TKZS-2 20 2 I 3-4 I 1025 750 I 175 I 285 I 133 I 60 规格:中 30 x 935 
+ 

TKZS-3 25 3 I 4 才 102 , i 750 I 210 _l _35_5_ l_ 159 1 _9_0 透紫率: > 90% 

TKZS-4 I 40 I 4 I 8-10 i 1025 1 750 _I DO i 355 I 159 I 120 2. 紫外线灯管:
TKZS-6 50 6 I 10 -15l 1080 I 750 1360 1640 I 300 180 功率: 30 '11 

TKZS-8 80 8 I 15-20• 1 O~O 750 1 360 1 640 1 300 1 240 主谱线: 253.7nm 
工作电压: 130V 

TKZS-I0 80 10 I 20- 25 \080 I 750 I 360 I 640 1 300 I 300 3.输入电摞:
TKZS-12 100 12 1 25 - 30 : 1080 1 750 I 360 1 640 1 300 1 360 220V 士 5%

TKZS-14100 14 I 30 - 40i 1080 I 750 I 360 I 640 I 300 I 42050Hz:!: 2% 

TKZS-16 \00 16 I 40-45 1080 750 I 420 I 700 360 I 480 4. 工作压力分为四种·
TKZS-1810 4S - 50 1080: 750 I 420 I 700 瓦「丁 540O. 4MPa O. 6MPa 

--l _""n ^' , "n I I 1 000 ~_ -~ 0.8MPa 1. OMPa 
TKZS-24 I 100 24 '0- 60 1 1080 1 750 I 480 I 760 I 420 i 720 5. 6根管以上为箱式。
TKZS- 32 I 100 32 川o I 1删 (560 i 川 ω 960 6根管以下为卧式。
TKZS-40 I 125 40 I 100 I 1080 L ì_2 0 _I 560i810 I 480 I 1200 

紫外线消毒器规格选型表
L._ 

国古I 12YS5 
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地面或楼板
→一一一τL

进水管

水箱
紫外线消毒器

1-1 剖面图

~I 

L :> 1200 

水箱 和←4斗-fE @ þ基盟主

一
\紫外线消毒器

平面图
如;:::】→叫」

It-I 
水箱

II-II 剖面图

1 1 说明: 1.二次供水采用设高位水箱供水方式，

紫外线消毒器应安装在水箱的出水管。

2. 图中尺寸以毫米计。

L 

紫外线消毒器安装图(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



?一些

J L 

平面图

II-1I剖面图

说明: 1.二次供水采用气压供水方式，紫外线

消毒器应安装在气压罐出水总管上。

2. 紫外线消毒器的工作压力< O. 6MPa 

3. 围中尺寸以毫米计。
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原水→

①混合器

⑦水射器

⑦剩余奥氧消除器

①反应器

⑦增压泵

⑨调节阀

不含臭氧的残余气

⑦排气阀

①水封

室内地坪

基础

Æ D HO 

室内地坪

基础图

说明: 1.图中尺寸以毫米计。

2. 设备基础视安装场地基咄情况，

考虑素混凝土或钢筋混凝土结构。

3. 基础地下部分的深度h以设备的

运行重量计算确定。

臭氧消毒设备本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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臭氧消毒设备规格选型表(一)

型号 产量 主机外形尺寸 (mm) 消耗功率 冷却方式

TKFC401-05 5 g/h 475 x 255x295 130 W 风冷

TKFC40 1-1 0 10 g/h 475 x 255 x 295 250 W 风冷

TKFC401-20 20 g/h 475x2~5x295 500 w 水冷

TKFC401-50 50 g/h 470 x 320 x 800 1100 '11 水冷

TKFC401-100 100 g/h 470x 325 x 1400 2200 w 水冷

臭氧消毒设备规格选型表(二)

臭氧发生量(的) I 臭氧发生营数量「山水流量(田3/h ) I 空气供应量(内)型号

」一二
外型尺寸 (W x H x D) 

BONa 6D 
BONa 7D 
BONa 8D 
BONa 9D 

制
-
m二M…-
m

"
一
川-
M
-
M

u
-
M
二
川
-
M

→M
A
-
η
-
M

800x1950x500 

800 x 1950 x 500 

1600 x 1950 x 500 

1600 x 1950 x 500 

2000 x 1950 x 500 

2400 x 2200 x 600 

2400 x 2200 x 600 
2800 x 2200 x 600 

3200 x 2200 x 600 
3400 x 2200 x 600 

3400 x 22000 x 600 

40 0.06 

盐ELE丁÷1
|址:;计:「 l 卜十

400 一一「←丁←---1 0.5 

奥氧消毒设备规格选型表
I 陈军I 12YS5 
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进水且早 UK-
4JJ 山

山
间

Nacl 
Cl2 
CI02 
03 
H202 

Nac1+ H20 

厂 -------------1

厂，

0-12VDC 

-
nHU 

NaOH 

①
 

⑦ 

①电解槽 ⑦隔膜 ①阳极 ①阴极

电解法二氧化氯投加量

环境水质 欣用水(地下水) i 饮用水(地表水 )1 高层二次供水 游泳池水

⑦ 
|l 

+ 
L 一 ① AC: 220V 

380V 
」→

①电摞 ①盐箱

其它 「
CI02( mg/L) 
投加量 O. )- 0.5 2 - 3 根据环境水质而定0.2-0.5 0.5- 1.0 

电解法二氧化氯发生器
结构流程及参考用量

12YS5 
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电解法二氧化氯发生器规格选型表

耗盐量 处理游泳池
水量

(田 3/h)

处理医院
污水量

(m 3/h) 

消毒饮用水
能力

(皿 3/ h)

源

功率

( kW) 

电压
(V) 

电外型尺寸1叮叮产量
(mm) 

) 
向
民υ

'UA ,,,
I 何

民U

LEA ( ) -nu 

L 
AHU l 

220 ..;; O. 06 450 x 550 x 900 1.6 
nHV l 

20 220 < 0.12 570 x 550 x 900 1.6 20 XL-20A 

50 220 < 0.3 50 XL-50A 15 700 x 700 x 1000 
rhu 

-
-

25 2 - 3 100 220 < 0.6 700 x 700 x 1000 1.6 100 XL-100A 

「→一一

「
~… 
二川UUA

L止2000A

60 4-7 200 220 <1.2 900 x 900 x 1000 1. 6 200 XL-200A 

80 6-9 300 380 <1.8 1000 x 900 x 1000 1.6 300 

100 8 -14 400 380 < 2. 4 1100x 1000 x 1000 
二二一

1100x 10ilO x 1000 

1. 6 400 

130 11 -16 500 380 <3 1.6 500 

150 12 - 20 600 A
H
υ
 

AVO 3 
0.6 1200 x 1100 x 1000 1. 6 600 XL-600A 

200 18 - 22 800 380 < 4.8 1200 x 1200 x 1000 1. 6 800 XL -800A 

250 20 - 25 1000 380 <6 1200 x 1300 x 1200 1.6 1000 

500 

39 

12YS5 

40 - 65 

|电解法二轨如器洗刷表睛

2000 380 < 12 1200 x 2000 x 1800 1.6 2000 
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C102，发生器

」
」hμ
|←

Ll 

L 

动力水

←一一一…-

t 
1-计量泵 2-氯酸纳储罐 3-控制器 4-电接点压力表 5-水射器 6 单向问

7-原料进口 8-二氧化氯出口 9-补水口 10-盐酸锚罐 11-夹套排污口 12-反应器排污口

C主

至加药部位

飞学法二氧化氯发生器安装图(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



l丁飞
一一一--1…』

通加药池

动力水管
一一一一斗-

CI02发生器

L , 
18 

A 

A向

卜箱体 2-原料罐真空管 3-原料罐 4 液面计 5-进料间 6-进料阅

7-原和罐 8-液面计 9-排污阀 10-夹套进水口 11-防爆口 12-二氧化氯出口

13 把手 14-空气进口 15-液面计 16-原料罐1进料口 17-原料罐进料口 18-温控系统

j 图集号| 12YS5 
化学法二氧化氯发生器安装图(二 百由 41 本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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控制器

水箱液仕 ~A 

接至室外

进气口

A向

动力水

压力表

水射器

单向阅 B 一~

反应器液位

安全间

进料口\

补水口

B向

溢流口

计量泵

水箱排污口

反应器排污口
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化学法二氧化氯发生器型号及性能参数

装机容量 动力水 消毒剂投加管径

(g/h) (kW) 管径 (DN) 压力 (MPa) (DN) 

H99-10 100 1.0 25 ) 0.2 25 

H99-200 200 1.0 25 注 O. 2 25 

H99-300 300 1.0 25 主 0.2 25 

H99-500 500 1.0 25 注 0.2 25 

H99-800 800 1.5 25 > 0.25 

H99-1000 1000 32 异。. 25 40 

H99-2000 2000 2. 0 32 注 0.25 40 

H99- 3000 I 3000 2. 0 32 > 0.3 50 

H99-4000 4000 3.0 32 注 0.3 50 

H99-5000 5000 3. 0 40 注 O. 3 63 

设备重量 设备尺寸 (LxBxH)

(kg) (mm) 

r 76 580 x 480 x 950 

78 580 x 480 x 950 

82 600 x 500 x 1020 

85 600 x 500 x 1020 

95 700 x 500 x 1160 

100 700 x500x1160 

155 800 x 600 x 1320 

166 800 x 600 x 1320 

180 800 x 600 x 1370 

190 800 x 600 x 1370 

化学法二氧化氯发生器
型号及性能参数(一)

雨同 12YS5
| 页次 I 43 
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有效氯产量 装机容量

型号
( g/h) (kW) 

H908-50 50 O. 5 

H908-100 100 O. 5 

H908-200 200 O. 5 

H908-300 I 300 0.5 

H908-400 I 400 0.5 

H908-500 I 500 0.5 

H908-800 I 800 1.0 

H908-1000 1000 1.0 

化学法二氧化氯发生器型号及性能参数

动力水 消毒剂投加管径

管径 (DN) 压力 (MPa) (DN) 

25 注 0.2 25 

25 注 0.2 25 

25 注 0.2 25 

25 > 0.2 25 

25 > 0.2 32 

25 > 0.2 32 

25 > O. 25 32 

32 > 0.25 40 

『、

设备重量 设备尺寸(LxBxH)

(kg) (mm) 

60 650 x 450 x 830 

72 730 x 450 x 1000 

76 730 x 450 x 1000 

86 830x500xl100 

88 830x500xll00 

92 830 x 500 x 1100 

136 900x550x1350 

179 1000x600x150 

化学法二氧花氯发生器
型号及性能参数(二)

|图集到 12Y旦
| 页次 I 44 
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「
装机容量

型号
(g/h) (kW) 

H2000 、 HBS 、 HLT-100 100 1.0 

H2000 、 HBS 、 HLT-200 200 1.0 

H2000 、 HBS 、 HLT-300 300 1.0 

H2000 、 HBS 、 HLT-500 500 1.0 

H2000 、 HBS 、 HLT-800 800 1.5 

H2000 、 HBS 、 HLT-1000 1000 1.5 
f-

H2000 、 HBS 、 HLT-2000 2000 2.0 

H2000 、 HBS 、 HLT-3000 3000 2. 0 

H2000 、 HBS 、 HLT-4000 4000 3. 0 

l巾H200C 、 HBS ， HLT-5000 5000 3. 0 

。、 HBS 、 HLT-7000 7000 4.5 

。、 HBS 、 HLT-IOOOO 10000 5. 0 

化学法二氧化氯发生器型号及性能参数

动力水

i副厂才
消毒剂投加管径 设备重量 设备尺寸

(DN) 

25 ;> 0.2 

25 > 0.2 

注 O. 2 25 

25 注 0.2

25 ;> O. 25 

32 注 0.25 40 

32 > 0.25 50 

32 > 0.3 

32 :> 0.3 50 

40 > 0.3 63 

40 注 0.3 63 

50 :> 0.3 90 

(kg) (LxBxH) (mm) 

76 580 x 480 x 950 

~5 600 x 500 x 1270 

100 600 x 500 x 1320 

107 600 x 500 x X1320 

135 7{)0 x 500 x 1470 

145 700 x 500 x 1470 

196 800 x 600 x 1570 

206 800 x 600 x 1570 

240 800 x 600 x 1670 

252 800 x 600 x 1670 

258 800 x 680 x 1880 

265 800 x 680 x 1880 

化学法二氧化氯发生器
型号及性能参数(三)

市t%1 12YS5 
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水射器
二氧化氯溶液自来水注 O. 2MPa 广之士1

一一「.. 
~ ~ ~ sz 

叫几 J Ll; 清水池

氯氯

酸酸
纳纳 槽 管道 玩主 i 管道
储储 二氧化氯发生器

槽槽

CPF-B型二氧化氯发生器投加流程

测控仪表 余氯传感器
二二E 一 一一一生和哇

一一一-丁岳重1í哥一- -

或
氯
酸
纳
储
槽

亚
氯
酸
纳
储
槽

扑
皿
鹏
出
战
阳
描
旧二氧化氯发生器

清水池

-一←~

出水
持者

管道

CPF-C型二氧化氯发生器技加流程

12YS5 
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A 

C102测控仪表

「流雪白一-一一一-E

w一二 J

J 晰可-t丁 明伊
I n I 排放

→」 叫抽出
进水流量传感器 出水

正压式二氧化氯发生器外型及投加原理

ζ~ 

A 
L1-J 

压力水
水射器

负压式二氧化氯发生器外型及投加原理

二氧化氯发生器外型及技加原理

出水

12YS5 
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正压式二氧化氯发生器技术数据

lx 纯C102 产量 总有效氯 饮用水消毒 处理游泳池 处理医院 外型尺寸 出口管径

(g/h) 
水量 污水量 A 、 B 、 C

(g/h) (t!h) (t!h) (t!h) (mm ) R (mm) 

CPF-30 注 30 :> 90 30 - 60 15 句 30 3-6 25 
A=600 

CPF-50 ; 50 > 150 50-100 25 - 50 5 -10 B=500 25 

C=1200 
CPF-I00 > 100 > 300 100 句 200 50 句 100 10- 20 25 

CPF-200 ; 200 ; 600 200 句 400 100-200 20 - 40 A=650 25 
B=550 

CPF-300 > 300 注 900 300 - 600 150-300 30 - 60 C=1650 25 

CPF-400 > 400 注 1200 400-800 200 - 400 40 - 80 A=700 25 

CPF-500 注 500 > 1500 250 - 500 50- 100 B=600 
500 -1000 

C=1600 

CPF-600 ; 600 注 1800 600 -1200 300 - 600 60 -120 25 

A=1100 

CPF-I000 注 1000 注 3000 1000-2000 500 -1000 100 - 200 B=800 25 
C=1600 

CPF-2000 ) 2000 注 6000 2000 - 4000 1000 - 2000 200 - 400 A=1500 
B=800 

CPF-5000 注 5000 ) 15000 I 5000-10000 2500-5000 500 -1000 C=1700 

正压式二氧化氯发生器技术数据
图集号 12YS5 
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出口管径

R (mm) 

外型尺寸

A 、 B 、 C (mm) 

25 

丁
|
1
i
l
l
-
-
i

丁
|
|
l

负压式二氧化氯发生器技术数据

处理游泳池水量快用水消毒总有效氯

) 
'
"
μ
 

,,,, t ( ) hu ,,,
f 

t ( ) 
L
n
μ
 

,,,,, 
σ
。

( lily产量) 
-
h
μ
 

15 - 30 30 句 60注 90;;. 30 CPF-30 
,\=600 
B=500 
(=1200 

25 25 - 50 50 - \ 00 注 150;;. 50 CPF-50 

25 50- 100 100 - 200 注 300;;. 100 CPF-l00 

A=650 
8=550 
(=1650 

25 100 阳 200200-400 ;;. 600 ;;. 200 CPF-200 

25 150 - 300 300 - 600 注 900;;. 300 CPF-300 

山 1::::;十 500二 1000

25 A=700 
B=600 
C=1600 

」
200- 400 400 - 800 注 1200;;. 400 CPF-400 品\

-
25 250 - 500 CPF-500 

25 300 - 600 600 -1200 注 600CPF-600 

A=1100 
B=800 
C=1600 

25 500 -1000 1000 - 2000 ;;. 3000 ;;'1000 CPF-1000 

25 A=1500 
B=800 
C=1700 

1000 自 20002000 - 4000 ;;. 6000 ;;. 2000 CPF-2000 

25 
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次氨酸纳发生器使用说明

次氯酸铀发生器技术要求:

1.环境温度: 0-40
o

C 。

2. 环境湿度:空气中最大相对湿度不超过90% (在相当于空气20 士

5
0

C 时) • 

3 在质量等级为优质品的次氯酸纳发生器上选用的低压电器除符合

其各自产品技术要求外，还应符合 JB 1043 的规定。

4. 必须设置外亮接地螺栓，外先各部分电源部分金属结构件与接地

螺栓间有可靠的电气联接，联接电阻实测值小于O.lW. 接地螺栓应

设置明显的接地标志。

5 产率大于25g/h的设备应满足以下要求:

a. 所使用的电解槽和储液箱，必须采用封问式结构，且设备与通往

室外排气管路还将有标准接口。

b. 应具有与附属盐水调配装置及加注装置相联接的互换性标准接口。

c. 必须设置电解电流、电解电压监测仪表，其精度不低于2. 5 级。

连续式运转的设备必须设置电解液流量计量仪表，间歇式运转的设备

必须设置液位计，液位计标尺及额定容量的液位标志。

6. 用于卫生消毒的次氯酸纳发生器所生产的次氯酸纳溶液中重金属离

子铭、铅的含量应符合GB 5749-2006 第 2章水质标准和卫生要求的有

关规定。不得采用石墨电极和二氧化铅涂层阳极。

7 次氯酸铀发生器的运转参数和使用性能:

a. 输入电源应为: AC 220V/380V 士 10% 50Hz 士 5%

b. 电解电流调节范围应大于额定电解电流的士 10% 。

c. 在长期工作状态下应能保证设备的额定产率，并能超过额定产率

10%安全工作 1h.

d. 设备相应的冷却措施。保证电解液在电解过程中温度小于40
o

C ，

必要时应采取冷却措施。

8. 电解槽必架设置电解液放空口，打开放空间后，电解液应在5min 内

完全排出。

9. 连续式运转的电解槽，如槽内为压力流时亮体应承受1. 5倍工作压力

的水压试验无外泄及渗漏。

10. 次氯酸铀溶液箱应设置液体放空口，打开液体放空间后，应能在

10min 内将液体全部排除。

1 1.次氯酸纳溶液箱的材质应采用不透光的耐腐蚀材料。

l 次氯酸纳发生器使用说明
! 
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次氯酸制发生器设备选型

产氧量 盐水 功率 电源电压 输出电流 岳阳丁航… |进水管径 1 出药管径
型号 (g/h) 浓度 (kW) (mm) i (mm) DN DN 

JYW-l- 1 130 1.2 30 550 x 500xl300 5UU x 350 x 1200 15 15 

JYW-2- 1 250 2. 5 250 1250 x 700 x 1500 500 x 350 x 1200 20 20 

JYW- 3- 1 400 400 1250 x 800 x 1500 500 x 400 x 1200 20 20 

JYW-4- 1 500 仁00 1350 x 950 x 1500 500 x 400 x 1400 25 25 5. 0 
3% - 4% 

JYW-5- 1 600 6.0 1800 x 700 x 1300 600 x 400 x 1400 25 25 
380 

JYW-6- 1 7. 2 800 2000 x 800 x 1300 800 x 450 x 1800 25 25 

JYW-7- 1 1000 10. 0 1000 2200 x 800 x 1300 1000 x 450 x 1800 25 25 

JYW-8- 1 1300 13. 0 1300 2500 x 800 x 1300 1000 x 500 x 1800 25 25 
一一一

注:以上为常用规格，产次氯酸铀量根据用户需要可设计5g-20kg/h。手动、自动型设备外形尺寸相同。

JYW系列次氯酸铀发生器由电解槽、硅整流电控柜、盐溶解槽、冷却系统及配套PUVC管道、间门、水射器、流量计等组成。

手动型(JYW-1- 1 ) :由人工开停机、手动调节间门、调节次氯酸纳浓度和流量。

自动型(JYW-1-Y) :可与水泵、液位控制器、其他设备同步开停机。

全自动型(JYW-1-D) :配套进口余氯在线检测仪可接收电磁流计、变频器4 - 20mA电流信号自动调节余氯量。

次氯酸纳发生器设备选型
图集号 12YS5 
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4 …-
臭氧输出管

真氧发生器及总控箱
水箱进水口----

AC220V 
00 日

口。口
。 。 臭氧发生器电源线

飞ij器喇
臭氧释能器

枯
相

L
W
民
尸

吁
，
《 EON-A 

水泵

适用条件

~F列j川l眈E引可;:rrr1r)J尸|呻功
i 川~川

内置式安装示意图

说明: 1.臭氧溶水释能器安装在水箱底部。

2. 所有电线、气管、循环水管连接必贺牢靠、无破损。

3. 臭氧发生器尽量安装在干燥的环境下，使机组工作在最佳状3.

4. 严禁封堵臭氧溶水释能器出水口。

5. 产品运行期间切不可打开箱门，以防触电 d

净重 (kg)

循环|能量

释能器!控制

能量控制器

L x H x B 

外形尺寸 (mm ) 

循环释能器

中 xH

电 j原

技术参数

，
‘
、
，
J
e

n
、
-
u

vi 
肉
，
，
"

l 

内置式水箱自洁器安装示意图

16. 5 

A
H
υ
 

AHU 
气
，
，
，
但

V
<n

H
υ
 

nxo 
代1
、

V

X AHU 
A
川
υ

j n
川
υ

A
川
υ

fhU X A
川
U

AHU j 
16. 5 

28 

30 

500 x 380 x 200 500 x 600 山
流
W
L
U

』
户
、
、
句

'
'
-
n
H
υ

:15 
300 

< 550 

50- 200 

100-400 本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



水箱进水口

出水管

水箱

技术参数

「丁一丁适用条件
| 型号(和d玩盯面)T消防水池!功率( W) 

」i 」何 (m J )lttJ( (m J
) 

lmmLUlo-40lrlool260 

尸- 1 B 140-1501100-4001 <550 
L一二一←_L__

电露

交流

220V 

50Hz 

-户-一
『…-一-

射流混合器

ZI 

外置式安装示意图

净重 (kg)

LxHxB 

300 x 500 I 500 x 380 x 200 45 

300 x 500 1500 x 380 x 200 48 

插环水管

说明:

要氧发生器及总控箱

00 ~ 

口。口
。 。

AC220V 

性坐坐直些

底脚固定膨胀螺栓

1.本自洁器采用高频高压电源，机箱必组可靠接地。

2. 所有电线、气管、循环水管连接必须牢靠、无破损。

3. 臭氧发生器尽量安装在干;燥的环境下，使机组工作在最佳状态。

4. 严禁封堵臭氧溶水释能器出水口。

5. 产品运行期间切不可打开箱门，以防触电。

外置式水箱自洁器安装示意图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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循环冷却水处理系统讲明

1.循环水系统包括敞开式冷却循环水和封问式冷却循环水。本项

主要进行循环冷却水系统处理，并以循环冷却水的物化处理为核心处

理工艺。

2. 循环冷却水处理系统包含物理法全流量处理单元、化学法处理

单元、过滤单元、水质监测单元(含pH值、电导率)、水质保持单元

及全自动控制单元。

3.冷却水系统由空调制冷设备水冷式冷凝器、循环水泵、冷却塔、

除污器和水处理装置等组成，通常无需设置冷却水箱或水池。当因条

件限制，冷却塔的设置位置可能导致冷凝器承压过高时，可采用冷却

水箱实现冷却水承压压力分区，避免冷凝器超压。

4. 冷却水系统温度传感器的测温范围宜为 O'C - 50'C; 冷却水系统

压力传感器的测量范围直为系统最大工作压力的1. 5倍。

5. 冷却水系统的基本监测内容包括:冷却水泵的启停状态;冷却

塔风机的启停状态;冷却水进/出水温度;冷却水水质。

6. 冷却水循环泵的台数宜按空调制冷设备的台数一对一匹配(单元

式空调制冷设备除外) ，当机组台数为三台以上时，可不设置备用泵。

7 冷却水泵宜采用变频调速的变流量运行方式;冷却水泵变流量

运行时的控制对象为冷却水温度，即采用恒定冷却水温差为设计温差

的水泵变频控制。

8. 系统投入运行前，水处理工艺需依据相关规范对整套系统进行

清洗预膜处理。

9. 冷却水系统变流运行时，应根据冷却水系统的综合电耗(冷却塔

风机与冷却水循环泵)及冷却水温度、流量对空调和J冷设备cop的影响

等因素确定冷却塔风机控制与水泵变频调速的优先原则。

10. 循环水处理设备采用旁通式落地安装，循环水处理工艺需依据

系统水质配置相应功能的循环水处理装置。

11.集水池应设有自动补水管和应急补水管。应急补水管是在循环

水系统短时失水过多时紧急补水使用。

12. 冷却塔循环管道的流速的确定宜采用下列数据:

循环干管管径< 250皿时，为1. 5-2.0m/s; 管径> 250mm时，为

2.0- 2. 5m/s。当循环水泵直接从循环管道吸水，吸水管直径< 250mm时，

流速宜为1. 0 -1. 5m/s; 吸水管直径> 250mm时，流速宜为1. 5 - 2. Om/ s 。

水泵出水管的流速可采用循环干管上限流速。

13.管道系统安装完毕投入使用之前应进行水压试验，且系统静水

压头超过O. 6MPa时可分段试压。冷却水系统试验压力:当工作压力

< 1. OMPa时为工作压力的1. 5倍，最低4: O. 6MPa; 当工作压力> 1. OMPa 

时为工作压力加O. 5MPa。水压试验时，在10min 内嘻压力下降::1> O. 02MPa 

为合格。

循环冷却水处理系统说明 啡l生本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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4←→循环水管

国←---一丰|、水管

说明: 1.冷却塔出水管处宜设置管道式过捷器或外捷式过滤器，

以防止冷却塔集水池中杂质进入水泵和冷凝器引起堵塞。

2. 过法器宜选用阻力小、易于清通的产品。过滤器过水

能力应与插环水量一致。

3. 水处理设备的旁通设温差旁通阀组。

1日
-一循环水管

国卜------丰|、水管

循环冷却水系统流程图
12YS5 
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压差全自动过滤机

水流方向 进系统主设备
--1… 一一一-…

压差式全自动过滤机技术参数表

工作压力 0.2 -1. OMPa 悬浮物含量 I <150mg/L 

工作温度 15-65'C 反冲洗时间

清洗耗水量 250 -1500L 压力损失 O. 03 - O. 08MPa 

过滤精度接悬浮物实体尺寸大小范围分为六级，见下表:

精度等级 4 

尺寸 (μm) 170-200 150-170 120-150 100 -120 70 -100 50 - 70 

滤网规格(目) 60 80 115 150 200!250| 

说明:

QG 口口口口

「L径
l 代表卧式水动过滤机
2 代表立式水动过滤机
3 代表卧式电动过滤机

全自动差压过滤机

L 本设备的进水口须接在水泵的出水口。

2 工作环境温度: -10'C -+50'C 。

3. 在冷却循环水处理系统中，过滤机可以采用

全滤方式或旁施方式及补充水过滤。

4. 选型时，根据所需水质的不同，选择不同精度的滤芯。

压差全自动过滤机技术参数说明本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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E 外形尺寸表 单位: mm 
L-850 

型号 流量 l 进出口 !φ A B C D LJ 
( mJ Ih ) I DN 

QG 1 065 65 377 380 390 400 287 400 1425 595 
QG 11 00 60 100 377 470 430 400 287 400 1624 724 

QG 1125 100 125 377 650 430 400 287 400 1 1846 i 946 

QG 1150 160 150 I 426 470 420 450 343 450 14601 784 

QG1200 250 200 426 570 400 450 343 450 1680 1000 

QG 1250 400 250 426 650 430 500 368 500 1860 1220 

QG1300 600 300 530 880 540 500 368 500 2310 1450
1 

QG 135 0 900 350 530 1040 570 500 368 500 2518 1620 

说明:

~ 1 应考虑安装时的安装和维修空间。
2. 排污阀口径均为 DN50，数量依水质和运行情况而定。

3. rzzzza 为维修需要的空间

卧式水动压差全自动过滤机
12YS5 
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• L-100 l 

外形尺寸表

型号
流量 进出口 φ H 

(mJ/h) DN 

QG2150 160 150 426 1570 

QG2200 250 200 426 1762 

QG2250 400 250 530 1762 

QG2300 600 300 530 1959 

QG2350 900 350 530 2151 

QG2400 1250 400 720 2250 

QG2450 1600 450 720 2343 
QG2500 1900 500 720 2950 

说明: 1.电源电压: 380V , 50Hz 

2. 功率为 500W.

L 

支撑架

H, H2 
A 

560 720 470 

630 820 570 

660 920 650 

760 1025 880 

900 1125 1040 

950 1232 980 

950 1332 1130 
1250 1500 490 

3. 应考虑安装时的安装和维修空间。

单位 mm

B L 

340 480 

340 480 

365 530 

365 550 

365 550 

460 730 

460 730 
460 730 

4. 排污间口径均为 DN50，数量依水质和运行情况而定。

5. rZ2Z2LI为维修需要的空间

=口

立式电动压差全自动过滤机本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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L L1 

B A 

l 型号 流量 进出口 B C D E L L, 
(皿J /h) DN 

QG 31 00 60 100 ! 377 700 932 400 287 400 1658 724 

QG 3125 100 125 377 850 942 ! 400 287 400 1880 946 

QG 3150 160 150 426 640 932 450 343 450 1494 784 

QG 3200 250 200 426 790 912 450 343 450 1714 1000 

QG 3250 400 250 426 740 942 500 368 500 1894 1220 

i QG 3300 600 300 530 880 1052 500 368 500 2344 1450 

900 350 530 1040 1036 500 368 500 2552 1620 
QG 3400 1250 400 720 1200 1082 620 510 670 2444 1550 

半
L-850 

ill~ 外形尺寸表 单位 mm

怜
们
川
川
川U坠

说明: 1.电源电压: 380V , 50Hz 。

2. 功率为 500W。

3. 应考虑安装时的安装和维修空间。

4. 排污阀口径均为DN50，数量依水质和运行情况而定。

5. [2'ZllLl为维修需要的空间.

E个式电动压差全自动过滤机
12YS5 
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冷却塔选用方法

1.冷却塔的选用原则

主要针对适合于中、小型规模的循环冷却水系统的机械通风冷却塔。

1.1.选择冷却塔的主要因素是当地的气象参数、冷却水水量、水

温、水质，噪声、水雾、热量对周围环境的影响和技术经济指标等。

1. 2. 选用时根据冷却塔的热工特性曲线，结合循环冷却水的水量、

水温和当地气象条件，经计算来确定其使用工作流量和台数，并留有

适当储备系数，以满足循环水系统安全保证率的要求。

为降低价格、提高经济效益，在确定设计参数、材料选用、水气分

布等各方面均有一定的限制范围，如其工作水量变幅一般不得大于或小

于名义流量的 5% - 20%固否则，有关装置应作相应调整。

1. 3. 配水部分应配水均匀，壁流少 f 除水器除水效果正常，飘水少。

1. 4. 冷却塔应具有良好的阻燃性能，符合防火要求。

1. 5. 根据季节和气象条件的变化，宜考虑风机转速的自动调节及控

制措施，以节省电耗。

1. 6. 根据技术要求可选择逆流、横流、组合、混合、喷射等型式。

并考虑配水均匀、壁流较少;气流分布均匀，应尽量减小涡流和尖端

效应，通风阻力小;除水器效果好，水滴飘溅少;经常维护、运行、

管理操作方便。

1. 7. 冷却塔塔型的选择应根据使用要求、气象条件、运行经济性、

场地布置等情况综合考虑确定。

1. 8. 运行噪声较低，符合环境保护要求。

1. 9. 厂方提供的冷却塔热力特性曲线及相关数据、资料等符合设

计使用要求，若为模拟塔数据则应予修正，修正系数一般为 0.8一1. 0 。

1. 10 选用的冷却塔应该冷效高、电耗低、重量轻、体积小，安全

维护简单，并符合国家和地方有关标准和规定。

1. 1 1.塔体结构应有足够的强度和稳定性，组装精良，材料应耐腐、

耐老化。

1. 12. 安装与景观条件允许时，宜优先采用逆流型冷却塔。

1.13.应根据建筑空调制冷设备类型与环境要求选择冷却塔的具体

形式，并宜优先选用机械通风开式冷却塔。

1. 14. 冷却塔的出水温度、进出口水温差和循环水量，在夏季空调

室外计算湿球温度条件下，应满足空调制冷设备的工况要求。

1. 15. 多台冷却塔通过共用集管连接时，其台数宜与冷却水泵台数

对应。

1. 16. 间歇运行的开式冷却水系统，冷却塔底盘或集水箱的有效集

水容积，应大于湿润冷塔填料等部件的所需水量与停泵时重力流入的

管道水容量之和。
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2 冷却塔的选用

2. 1.冷却塔的种类

接通风方式分为:自然通风冷却塔、机械通风冷却塔和混合通风冷

却塔;按热水和空气的接触方式分为:湿式冷却塔、干式冷却塔和干-

iE式冷却塔;按热水和空气的流动方向分有:逆流式冷却塔、横流(交

流)式冷却塔和混流式冷却塔;其他形式的冷却塔有喷流式冷却塔。

2.2. 冷却塔的标准设计工况

国家标准《玻璃纤维增强塑料冷却塔}} (GB!T 7190.1-2008) , 

(GB/T 7190.2-2008) 规定的标准设计工况见表:

[塔类型 |低温塔 塔类型 -币四→
l进水温度( 'C) 1 37 - - T -jl J.i( jl丽叮il­

一→

|出水温度( 'C) 1 32 干球温度(们 I 31. 5 

1大气压力 (Pa) 1 10037川 | | 

3.系统形式的确定

3. 1.除对水质要求严格的水冷分散型空调形式外，冷却水宜采用开

式系统。

3. 2. 空调制冷设备制冷工况运行时间长，且有集中生活热水需要，

可采用热回收空调冷却水系统，常用形式有两种:一种是空调制冷设

备设有专门用于热回收的冷凝器，一种是设有热泵热水机组的空调冷

却水系统。

3. 3. 冷却塔通过共用集管连接时，如不设连通水槽式公用集水箱，

则应设连接各塔的平衡管，且平衡管内水流速， 0. 5m/ s 。

3.4. 对进口水压有要求的多台同型号开式冷却塔通过共用集管连

接，且设有平衡管、集水管或连通水槽时，应在每台冷却塔的进水管

上设电动阀;无集水箱或连通管、连通水槽时，还应在每台冷却塔的

出水管上设置开关型电动两通间，电动间应与对应的冷却水泵连锁。

3. 5. 不同规格型号的冷却塔不直通过共用集管连接。

3. 6 当冷却塔安装位置较低时吨冷却水泵相对于空调制冷设备应

前置安装;当冷却塔或中间冷却水箱安装位置较高时，应根据空调制冷

设备的冷凝器额定承压能力确定冷却循环泵相对于冷凝器的安装位置。

3. 7. 冷却水系统的温差应与水冷冷凝器的标准工况要求相适应，

当采用高于差参数时，必须符合空调制冷设备的技术要求，进行冷却

塔的性能校核，并应综合空调制冷设备能耗与冷却水系统能耗进行技

术经济评价。

3.8. 吸收式空调靶冷设备的冷却水系统可设计为变流量运行。变

流量冷却水系统的变流量范围应与空调制冷设备的技术要求相适应，

并应采取保证机组安全运行的流量下限控制。

3.9. 变流量冷却水系统应采用循环水泵变频调速，控制逻辑宜为:

保证水冷冷凝器合理进水温度的定温差控制。

3.10. 通过共用集管连接的冷却塔，其冷却水管道系统的设计应实

现各塔间的流量平衡，并使集水盘水位相同。
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冷却塔布置安装说明

1.冷却塔的布置

1.1.冷却塔尽可能布置在高处，如屋顶、平台、泵房屋顶及水池

上面等，并在周围无建筑物阻挡。

1. 2. 冷却塔应布置在建筑物最小频率风向的上风侧，其四周除应

满足冷却塔排出的湿热空气不会被再次吸入冷却塔内，并留有安装管

道和其他附属设备的足够空间及检修通道外，还应考虑噪声、飘水等

对建筑物及周边环境的影响。

1. 3. 冷却塔(或塔排)与建筑物之间的距离及冷却塔多台布置时

塔与塔之间的距离，应满足如下要求:

冷却塔与所服务建筑物外墙之间的净距》塔体进风口高度的2倍，

圆形逆流冷却塔之间的净距') 1/2倍塔体直径;方形逆流塔、横流塔之

间的净距》塔体进风口高度的 3倍。

1. 4. 冷却塔宜单排布置。当需要多排布置时，塔排之间的距离应

保证全部冷却塔同时工作时的进风量，每排的长度与宽度之比不宜大

于 5: 1 。

1. 5. 当周边环境对噪声有较高要求时，可采取下列措施:

(1)冷却塔的位置尽可能远离对噪声敏感的区域;

(2)优先选用超低噪声冷却塔;

(3)冷却塔进水管、出水管及补水管上安装操胶挠性软接头;

(4)由生产厂家在冷却塔立柱底板与基础预埋铜板之间设计安装橡胶隔

振垫;

(5) 在对噪声敏感一侧安装隔声吸声屏;

(6) 冷却塔风机采用变速电动机。

1. 6. 冷却塔的设置位置，应保证:其接水盘的最低水位成为冷却水系统

的最高点;额定流量运行时冷却循环泵进口处的压力应') 20kPa (表压)。

2. 冷却塔的安装

2. 1.冷却塔应设置在专用的基础上，不得直接安装在地坪或屋面

板上。

2. 2. 冷却塔基础预埋钢板位置应准确并保持各基础预埋铜板顶面

标高在同一水平面上。标高允许误差直控制在士 1mm，中心距允许偏差

为:t 2阻。

2.3. 冷却塔组装就位后，基础预埋铜板与冷却塔立柱底板应采用

螺栓连接或定位焊接。

2.4. 在冷却塔安装及维修过程中，不得在塔上动用电、气焊等明

火。如需要动用明火，应采取相应的安全措施。

2. 5. 设置于建筑物屋顶的冷却塔，应根据该建筑物防雷分类进行

防雷处理。冷却塔上电气设备的外露可导电部分应可靠接地。

2.6. 障碍物比冷却塔高时，为了防止空气短路，请加用直管。

2. 7. 冷却塔进水管、出水管及补水管应单抽设置管道支架，避免

将管道重量传递给塔体，和冷却塔连接的接头尽量使用软接头。
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2. 8. 配管不要装配在冷却塔运行水位上，否则运行开始时会吸入

空气，并在停止运行时，会产生溢水。

2.9. 要在各配管上装配间门，这样，能容易清扫冷却塔，也可在

运行停止时，作为防冻结对策。为了使操作方便，不要在冷却塔的下

面装配间门。

2. 10. 要将排水和溢水接到排水管上。排水必须装闹门，并要设计

为自然下落排水。溢水管不要装阀门。

2. 1 1.在接配管时，不要因为校正配管的倾斜而使冷却塔本体或接

口受力变形。特别是配管旋入时，要同时固定接口。

3. 参数确定

3.1.蒸发量 (W E ) kg/h 

" r. / 

产=-'=气←←制
J ~)冷却塔\乡\\

排水管」咀

冷却塔布置示意图

冷却塔在运行中循环水在不断蒸发，蒸发量由下式计算:

WE =Q/R= [ (Tw1 - TW2 ) X L x cp 1 /R 

一般空调用WB =2 7'C 的场合， (Tw1 -Tw2 ) = 5'C; Q: 冷却热量( kJ /h ) 

= (T~ - TW2 ) x L x cp; R: 水的蒸发潜热 (2520kJ/kg) ; L: 插环水量

(k,!b); C萨定压比热[ 4. 2kJ / (kg . 'C) 1 

W，吨J 制的 xL，也就是说插环水量的 0.83%被蒸发。
-;J'i" 

Æ~ 3. 2.漂水量 (W u) kg/h 

撞击毒却塔的构造、通风速度有所差别。一般漂水量最大不超过如下

最佳:开放式，循环水量的 0.3%; 密闭式，循环水量的 0.15% 。

3. 3. 补水水量 ll Vì (kg/min) 

补水水量是上计2项的合计。

空调用开放式的场合:插环水量的1. 13%; 密闭式的场合:循环水

量的 0.98% 。

为安全起见，一般需插环水量的1. 5% - 1. 7% 。

3.4.排污水量 W B (kg/h) 

排污水量是根据水质、浓缩倍数而不同。一般空调用的场合，开放式、

密闭式一样，上述水量再加上循环水量的 O. 3% 。

3. 5. 给水管的选定

给水管的选定是根据补水量和给水压、浮球间的流量特性来求出。

冷却塔布置安装说明(二)
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自动加药设备技术参数表

~飞
处理水量 药液出口压力 电源电 总电功 外形尺寸 设备重

(m l!h) (MPa) 压 (V) 率 (kW) (mm) 量 (kg)

KDJ II-6 6 ( 10) O. 7 、1.0、1.5 220 0.6 550 x 420 x 1600 220 

KDJ II -15 15 (25) O. 7 、1.0、1.5 220 0.7 600 x 420 x 1700 260 

KDJ II -30 30 (45) 0.7 、1.0、1.5 220 0.8 600 x 450 x 1800 320 

注:括号中的数据为最大处理水量

药剂用量表

序号 名 称 用 途 用量 (g!t)

缓蚀阻垢剂 供暖水系统、空调水系统 10 - 30 

除氧剂 无除氧的软化水 10 - 30 

冷却水缓蚀阻垢剂 冷却插环水系统、空调水系统 50 - 60 

4 杀菌灭藻剂 冷却循环水系统、空调水系统 50 - 80 

纯碱 调节系统水的pH值 计算量

[ 药帧刷仇…液削胁町…出归阳川口吨咄压肋力
I L一一一处理水量(丰利补1，、水量) m旷l/h

L一←←一用于冷却水循环水系统时用 "A" 表示:

有定压设备的系统不表示。

一科大公司 H 型全自动加药设备。

说明:

1.全自动力口药设备应安装在混凝土基础上。基础高出地坪面大于120 。

2. 药液排出管应连接在水系统循环水泵吸入总管上或补水泵出水总管上。

3.自动加药设备自带一根1. 5m长的尼龙加药管及注药头，若加长需在足

货时注明。

4. 留有与定压设备外接端子，并与之连锁完成转动加药。

5. 水系统初次加药量应根据系统水容量大小确定。当水系统运行时，只

对丰|、水进行加药即可。

6. 杀菌灭藻剂采用冲击式投药，每月大约 1 - 2次，按水系统水容量确定

投加药剂量( g/次)。

7. 设备为恒流量自动加药设备。加药量可在0- 100%内进行无级调节

8. 全自动力口药设备须环境温度5-40'C ，湿度<80% 。

9. 加药量误差<1%，可显示储药箱液位，并设有高低位，故障声光报警 3

自动加药设备
|图集号! : 2YS5 
页次 b~
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工作原理:

水系统定压点上的电接点压力表(压力控制器)或由时间控制器发出

电 i言号启动系统补水泵，然后再启动自动加药设备的计量泵，计量泵吸入

药割箱的水处理药剂，然后输送至循环水泵吸入口与循环水充分混合进入

空调制冷、热水锅炉、热交换系统或冷却循环水系统。力口药量的大小可根

据补水量或需要量进行调节，以达到精确加药。自动加药原理见图L

设备安装

= 

冷却塔 自动加药设备

HH 

定压制、水泵接线端子图 L才b主
盯-
z口 凹

- 220V 接定压补水泵继电器端子为无踪常开接点

循环水泵

循环冷却水系统时间型(图 1 ) 

自动加药设备工作原理

w二J

注: 1. a 口为供药管中 12

2. b 口为电缆进线管

12YS5 
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工作原理:是利用"电子射频"特定频谱的高频

1 
电磁波，破坏带负电的细胞表面，利用其很强的

穿透力透过细菌的细胞壁直接破坏细菌赖以生存
I L斗←一一

「一-一」

一+一一一

自
的酶系统，从而阻止细菌吸收葡萄塘，停止其新

'---
7 陈代谢，使细菌死亡，达到杀菌的目的 G

A 

←」

功能参数

i E气 1.杀菌率: >98%、灭藻率: >97% 7. 平均无故障工作时间:不小于50000/J、时
2. 压力损失: <0. 002MPa 

8. 适用介质:自来水，冷却水，冷冻水，热水，工业用水，3. 工作电压:交流198V - 242V 
4. 安全绝缘电压: SOOOV 地表水，地下水，海水，游泳池用水等 υ

5 工作环境要求:-2S'C -+50'C ，相对湿度: <95% 9. 智能型灭菌灵:安装水质综合检测仪，可现场设定'
• 

6. 工作温度: (被处理介质温度) -2S 'c叫160'C 水质控制范围，具备显示水质指标，超声光报警功能.

中 C

智能型灭菌灵规格型号与运行参数

型号
输水管径 处理流量 连接形式 结构形式

设备外形尺寸(mrn ) 净重 运行重量 功
压力温度

DN(mm) T/H A L 中 C (kg) (kg) 率 (W)

SYS-50C 1. OM/C 50 10-18 法兰 C 380 700 219 62 60 p: 1. OMPa 

SYS-80C1. OM/C 80 18-45 法兰 C 380 700 219 46 73 60 :1. 6MPa 

SYS-l OOC 1. OM/C 100 45-70 法兰 C 530 910 273 75 130 100 
:2.5MPa 

B:-U'( - +90'( 
SYS-150C 1. OM/C 150 70-158 法兰 C 530 910 273 82 136 100 可选用

~ 

智能型灭菌灵
图集号 12\巳
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技术参数:

1.电源: 220V/50Hz 

2. 处理水温: 5'C -95 0C 
3 压力损失: ~ O. 01MPa 

4 运行环境温度: rc - 50
0C 

5 安装位置:室内安装

6. 标准处理流量:循环水量的 1% - 5% 

8. 工作压力: 1. OMPa 、1. 6MPa 

9. 缓蚀速率: <0. 0085mm/ a (碳钢)

10. 过滤精度: 1 00 ~ m 

1 1.相对湿度: ~90% (25 'C) 

7 化学辅助功能:杀菌灭藻、阻垢缓蚀、水质调节

规格型号与运行参数

进/出口径排污口径 设备外形尺寸 功率 l 重量
型号

DN (mm) 长 |ii) 南 (W) (kg) 
(mm) (mm) 

|iSSYY 540PL 20 25 768 470 1240 300 
S-100PL 20 68 470 1240 300 50 

SYS-150PL 40 768 470 1240 3300001530 0 
SYS-200PL 40 768 470 1240 
SYS-250PL 50 25 768 470 1240 300 50 
SYS-300PL 65 25 762 700 1240 300 57 
SYS-350PL 80 25 762 700 1240 300 62 
SYS-400PL 80 25 762 700 1240 330 62 
SYS-450PL 100 25 812 830 1240 330 70 
SYS-500PL 100 25 812 830 1240 330 70 
SYS-600PL 150 25 813 830 1400 380 76 
SYS-700PL 150 25 813 830 1400 380 76 
SYS-800PL 150 I 25 I 813 830 1400 380 76 

冷却循环水

说明:

1.产品应用于密闭式循环水系统时，且化学辅助功能

为缓蚀处理时，应用系统需进行化学清洗预膜处理。

2. 产品的标准处理流量按循环水量的 1% - 5%计算，应

用系统可根据补充水水质、换热设备类型、循环水水

质要求等因素调整产品的处理流量。

3. 产品运行环境要求无腐蚀性气体。

4. 设备主体最大外径距墙体须大于400阻。

5. 新系统运行管路清洗打压前，须关闭设备进出水间门。

智能旁流处理器
12YS5 
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F 

飞..)

中 A

l.进水口 2. 电晕场处理器 3.出水口 4. 水质型排污口 5. 支脚

6. 过滤型排污口 7. 动力分配器 8. 动力工作站 9. 设备主体

ζ.::> 

L 

• 
说明:1.设备进出水、旁通及排污安装管材及手动间门、压力表和接口

法兰由用户自备并安装。
2. 设备主体顶端防护罩与旁通管或构筑物间的距离须大于400mll1

3. 设备主体最大外径距墙体距离须大于600mm ，

多相全程处理器(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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多相全程处理器选型表

J争重

(kg) 

捷、元

个数

G L DN4 DN3 H F E D C 中 A

(mm) 

处理流量 (m 飞 /h)DNl 

(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) 削

~ 

fft 
380 

3 
噜
B
A

--
830 2 5 

AHU 
，
、
"100 

380 
3 4ti l l 

840 100 

400 1114 840 1240 160 100 

450 1189 930 2 5 1440 180 120 120 

旦出 600 1367 1140 2 5 50 
AHU 

F
飞
、

F
、
­

l 
120 

ω 可口 100

UJJJ「4
一一←--丁

叫:10
~一二

DN2 型号
时最大标准最小时

100 80 72 100 SYS-I00B!. ODJZ 口-口-口

100 155 
AHU nu --A 

85 150 SYS-150B!. ODJZ-口-口-口

100 200 158 200 SYS-200B!. ODJZ-口口-口

360 285 250 SYS-250B!. ODJZ-口-口-口

880 550 445 300 SYS-300B!. ODJZ 口-口-口

lJK 
rh 

650 
"tt 

r
ι
U
 

内
4
J

l 
1140 2 5 1780 120 880 645 350 SYS- 350B!. ODJZ-口-口口

800 4 1562 1247 2 5 50 1850 260 120 100 1130 1000 865 400 

1501 川AHU 
气
J

a4
, 

丁
[
1
l

AHU nvo 
吨
，
& 850 

AHU FE 1 

1500 

2390 

1000 

1703 

1890 

1512 

1703 

1440 

1690 

1277 

1440 

2 5 

2 5 

2 5 

2 5 

50 

50 

50 

50 

2300 

2500 

2050 

2100 

260 

310 

280 

100 
5 

内
4
，
‘

1 1 

户
、7
·

3 4 1 

150 

200 

1800 1650 

450 

150 1220 1420 

2600 

3960 

2350 

3500 2610 700 

SYS-400B!. ODJZ-口-口-口

卜

l:::;:::::::ZLiii 
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循环冷却水物化处理说明

1.循环冷却水物化处理原理

物理处理原理;通过转换装置将电能转换为各种频谱的射频波溃

散到水中，改变水分子中电子的排列顺序及位置，破坏细菌生存繁殖

的酶系统，达到控制水质结垢、腐蚀和微生物的目的。同时通过过滤

装置，降低水中悬浮物和电导率，实现保持水质的目的。

化学处理原理:通过在线监测水质，根据水质变化自动向水中投

加不同类型药剂，实现保持水质的目的。

2. 物化全程处理器的功能及结构型式

"物化全程处理器"打破了常规水处理技术的传统理念，是将物理

法处理方式和化学沽处理方式有机结合的综合性水处理设备。该设备

以射频物理法水处理技术为主，根据系统工况、补水水质、环境参数

等具体情况，辅助以不同的化学药剂，有效控制、调节、稳定水质，

解决由于补水水质差、系统水质要求高、运行管理复杂等物理或化学

单一处理方法不能满足的问题。

3 功能参数

(1) 控制腐蚀率: <0. 092mm/a，过滤效率 73% - 98%，防垢除垢效率>95% ，

杀菌灭藻>92% 。

(2) 压力损失: <0. 007 - O. 01MPa (3) 工作电压:交流 198 - 242V 

(4) 安全绝缘电压: 5000V (5) 消耗功率: <200W-600W 

(6) 工作环境要求: 温度: -25 0 C-+90 0 C 相对湿度: <95% 

(7) 工作温度(被处理介质温度) :一类产品: -25 0 C - +50 0 C，相对

湿度: <95%; 二类产品: -40 0 C - +160 0 C 

(8) 平均无故障工作时间:不小于 10000小时

(9) 适用介质:自来水，冷却水，冷冻水，热水和游i~池用水等。

4. 编号说明

SYS 口 B 口 DJZWH--o一口一口
12345678 

I I L药剂类型
I L一应用系统( K一敞开式循环系统;

,-,,, "'"/U B一密闭式循环系统)

」一一一一控制装置

物化全程处理器

系统运行压力( 1. OMPa 、1. 6MPa 、
2. OMPa ) 

过滤精度

主体装置进出水管径飞回)

水医生品牌代号

5. 化学处理药祀的选择依据系统水质及运行要求和药剂性能确定。

6. 循环冷却水处理投加阻垢剂、缓蚀剂，采用的投加方法有定时定

量人工倾倒式、高位重力 j南加式、水射器注入式等，常用的是通过计量

泵自动投加。

I 1Il'*叫化叫 咱t本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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物化全程处理器配置表

计量泵 !药桶休飞回?哩
í'f主

z「
王:
法兰 | 

法兰 i 灭

÷二Z寸同1. 0 -1.6MPa时的配置I 1M 一
二二二」②系统压力 L二二一
法兰 1 1. 0 - l.6MPa时 1 100 

额定流量: 2.2 L/h ì-气了一

压力: 1. ìMPa l __ " V二一
功率: 22 '11 100 

①系统压力> 1. 6MPa Iι「

为非标准设计 」←一-一

辅助装置

半
λ

L方掉
饮

臀
且
一
叶
啡
飞

装
「

1
1

体

-
m

吁
立
一
旦
工钻

回
布
川
中

山
山

扯
川
飞

处理流量
田J/h

控制装置说明

P-标准型:

PLC，过捷、驱动单元、

自动排污阀、 pH、

电导率参数监测。

G-高级型:

在P型基础上增加文本

显示器、压差监测装

置、报警装置

型号

100 50 卸 80SYS-I00Bl. ODJZWH-口，口-口

7 150 80-175 SYS-150Bl. ODJZWH-O 口-口

200 175-295 SYS-200Bl. ODJZWH-口口-口

250 290 - 460 SYS-250Bl. ODJZWH-口-口-0

搅拌器300 450 - 660 SYS- 300B l. ODJZWH-口-口-0

nHU 5 3 
650-885 SYS-3íOBl. ODJZWH-巳-口-口

\ 

Z一智能型:

在P型基础上选用进口
名牌PLC、增加触摸屏、

压力、温度变送器

400 

SYS-450Bl. ODJZWH-]-口-口
「一一一←一一-

SYS-500Bl. ODJZWH-己-口-口

法兰450 

875 -1160 

1130-1460 

SYS-400Bl. ODJZWH 口-口-口

法兰500 1440-1830 

法兰600 1810-2630 SYS-600Bl. ODJZWH【口-口-口

法兰

循环冷却水物化处理配置表 4且71 

700 

物化全程处理器由主体装置一多相全程处理器与化学辅助装置、水质监测装置、控制装置组合而戚。

2610 - 3980 SYS-700Bl. ODJZWH-口m口-口

'-圄
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化学处理药齐IJ型号和配置

药剂 型号 应用系统 适用水质(正硬水补水硬度) 投加浓度

SYS一 1 -100 < 150mg/L 10 - 30mg/L 

SYS- 1 -200 150mg/L - 250mg/L 10- 30mg/L 

缓蚀阻垢剂 SYS- 1 -300 敞开式循环冷却水系统 250mg/L - 350mg/L 15 - 30mg/L 

SYS- 1 -400 350mg/L - 450mg/L 20-40mg/L 

SYS- 1 -500 > 450mg/L高硬度高碱度水质 依据浓缩倍数确定

SYS- II -100 密闭式冷冻循环水系统

缓蚀剂 采暖水、热水锅炉、直燃机 软化水、市政水等 8 - 20mg/L 
SYS- II -200 

等循环水系统

SYS- 1II -100(非氧化型杀生剂) 地表水、地下水、回用水、市政水或其他 30 - 60mg/L 

杀菌灭藻剂 SYS-III-200 (非氧化性杀生剥离剂) 敞开式循环冷却水系统 地表水、地下水、回用水、市政水或其他 30-60mg/L 

SYS- Ill -300 (非氧化型杀生荆) 地表水、地下水、回用水、市政水或其他 10 - 40mg/L 

化学处理药剂型号和配置本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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流量计

补充水 E二〉二二哥一-寸冈

冷却塔

←温流 空管

一一一【­
例<J←一一一一一←一)一

堕理董

7 
1[-卢之玉言斗\ ( 

「国~-j~市曰 'i 7 寸因←J
1.物理法处理装置; 2. 全自动智能加药、控制装置， , 片r J..I.I.，也 11 1 11 图例

3 、 4 、 5. 在线水质监测装置。 国| 蝶阅 时 Y型除污器

止回阀 国流量计

物化全程处理器 |口i 软连接 ? 压力表
循环冷却水系统安装示意图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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至PLC系统
开关量信号

至PLC系统
开关量信号

液位计-1

T-I01 

液位计-2

氧化性杀菌剂

至PLC系统
开关量信号

T-I02 

液位计-3

P-I01 

P-I02 

DN20-UPVC ττ主二 7 仁主 7 )? DN20-UPVC 

建一叫 i:第陀主一=.=1一一一些水
k 、三~ ?~ _.,.j ~ 、三毡 ___, 

Þ:> <':J. 立二却塔<，"";;J
kE 乡4 人与 dZ 斗

何?这 二气 「注: 只 叫:一一一一一-一一=，=
Oi 一一一一一一一斗一一 1- 一 →丰=f仨lXì=k"引. ~T 

L二L二二二三」侨们D川阿 冷却供水

DN20-UPVC 流量开关 流量计

本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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LIS-101 液位信号-1 干「

220V x lP x 6A (Ins trument) 
LIS-102 液位信号-2 -1 220V x lP x 10A (Power) 
LIS-103 液位信号-3

FS-01 流量开关信号 广- P-101 加药泵-1

ORP模拟信号
干」 加药泵-2

AI-001 一-← P-I02
AI-002 pH模拟信号 干斗

国
」一俨103 加药泵-3

AI-003 电导率模拟信号 干斗 忏- MY-001 排污电动间

A 厅一A叫4 缓蚀阻垢仪模拟信号干寸

L 8 8 8 8 L 广一

TYAC循环冷却水水处理控制系统

说明:

1. ORP在线监测与氧化性杀菌荆加入量联锁控制。

2.pH在线监测与碱度中和剂加入量联锁控制。

3. 电导率在线监测与排污水量连锁控制。

4. 缓蚀阻垢剂浓度在线监测与缓蚀阻垢剂加入量连锁控制。

5. 系统留有通讯接口可与上位监控系统联动或远程控制。
12YS5 |循环冷…监控系统(二)嘲 75 本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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医院污水处理工艺说明

本项设计规模共分3个等级: 50m 3 /d 、 150m 3 /d 、 250m 3 /d ，

1.医疗机构病区和非病区的污水，传染病区和非传染病区的污

水应分流，不得将固体传染性废物、各种化学废液排入下水道。

2. 传染病、结核病、综合医疗机构宜采用二级处理+消毒工艺或

深度处理+消毒工艺。

3. 综合医疗机构执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处

理+消毒工艺。

4. 医疗机构的各种特殊排水应单性收集并进行处理后，再排入医

院污水处理系统。

5. 医院应设置集中式污水处理构筑物，严禁采用渗井、海坑排放

未经处理的医院污水，流进处理设施前必须先经过化粪池。

6 传染病房应设专用化粪池，收集经消毒处理后的粪便排泄物等

传染性废物 e

7. 医院污水在消毒前必须经过机械处理，若处理后还不符合有关

排放标准，须采取生物处理。

8. 污水处理构筑物应设排空设施，排出的水应返回处理流程。

9. 在寒冷地区，处理构筑物应有防冻措施，当采暖时，处理构筑

物室内温度可按5'C设计， ，加药间、检验室和值班室等的室内温度可按

15 'C 设计。

10. 医院污水处理设施应有防腐蚀、防渗漏及防冻等措施。

11.各构筑物须在密间的环境中运行，通过统一的通风系统进行换

气，废气通过紫外垃消毒系纯或臭氧活性炭吸附后排放。

12. 医院污水处理构筑物的位置宜设在医院建筑物当地夏季主导风

向的下风向，与周围建筑物之间宜设绿化防护地带。

13 本图处理构筑物只对工艺部分做详细设计，池体壁厚以结构为

准。

14. 污水处理站的地下处理构筑物的电气与自控设备，为了便于管

理，应均能与微机控制中心相连接，达到无人操作，实现远程自动化

控制。

15. 医院污水排放量

豆面汇1届L床) I 平均日污水量[L/ (床 d) II 日变化系数
大型医院 I 500 以上 400 - 600 2. 0 - 2. 2 

芷而子卜;:::::: |飞了
注:1.污水变化系数E值与污水量大小有关，污水量小，取上限值;

污水量大，取下限值。

2. 上限值为带病原体污水和普通生活污水量;下限值为带有病

原体的污水量。

I ~ I;t%" 7K j!tlÏ.1. t ìJt aA (-) I 图集号 I 12YS5 医院污水处理工艺说明(一) i 页次 i
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16. 医院污水水质

应以实测数据为准，在无实测资料时，可参考下表。

污染物质项目

污染物浓度范围 (mg/L)

排放范围 [g/ (床. d) 1 

污染物质项目 粪大肠杆菌 氨氮

污染物浓度范围 l lox106-30x 108(个/L) I 2卜 25 (吨/L)

17. 医院污水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

(GB 18466-2005) 。

主要污染物排版限值

控制项目 标准值 控制项目 标准值(mg/L) 预处理标准值(mg/L) 

肠道致病菌、病毒 不得检出 COD 60 250 

!结核杆菌 不得检出 BOD5 20 100 

pH 6 - 9 ss 20 60 

色度 30 粪大肠菌群数 100 MPN/L 5000 MPN/L 

氨氮 总余氯 O. 5( mg/L) 

注;排入终端已建有正常运行二级污水处理厂的执行预处理标准

18. 污泥的处理和处置方法

污水处理构筑物产生的污泥，必须经过无害化处理e

(1)当污泥采用氧化法消毒时，单位体积污泥中有效氯投加量为 2.5g/L 。

应充分搅拌混合均匀，并保证有不少于血的接触时间。

(2)当采用高温堆肥法处理污泥时，堆温保持在60l:以上不少于 1d o

(3)当采用石灰消毒污混时，石灰投量每升污泥约为 15g，使污泥pH{直达

11-12，充分搅拌均匀后保持接触30 - 60min，并存放7d以上。

(4)污泥量: O. 09L/ (床. d) 。

19. 医疗机构污泥控制标准:

(1)粪大肠菌群数 <100 (MPN/g); (2) 捆虫卵死亡率> 95%; 

(3)肠道致病菌、肠道病毒、结核杆菌不得检出。

20. 在设计管道时，应设置事故超越管或采取相应措施。

21.污水处理站内应有必要的计量、安全及报警等装置，并配备防

毒面具等。

22. 医院污水按重力排放设计，如实际工程不能满足要求可增加提

升泵。

23.外排口设污水计量装置，井宜设污水比例采样器和在线监测设

备。粪大肠菌群数不得少于1次/月，接触地出口总余氯不得少于2次 /d ，

pH不少于2次 /d ， COD 、 ss每周监测 l次，其他污染物不少于 l次/季。

24. 其他未尽事宜均按国家现行的规范及有关操作规程执行。

医院污水处理工艺说明(二)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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25. 医院污水处理构筑物设计参数

!构筑物| 医院污水处理构筑物设计参数

也 化粪池应按最高日排水量设计，停留时间为 36h ，l 化粪池 U 矢

|清掏周期为 180-360d ，

|调节池 |(1瞅运行时，其有效容积按日处理水量的川MJ
(2)间歇式运行时，其有效容积按工艺运行周期计算e

叫严川川1(1叫l
E池 I(ω剖哝表面负荷按1. 0 - 2. Om 3 /伽2 时算

l 水解池|设计水力停留时间 2 川h
i生物接触[(1联氧化/硝化容积负荷宜为 0.2-时OD5/ 旷 d)
(氧化池 1(2)气水比宜为 15 - 2札 (3)HRT 1. 5 - 3h 

l 曝气 1(1)水力负荷 1 - 3m3 / (m2
• d) 容积负荷1 - 2kgBOD) /时. d) 

!生物叫(明速6 - 8m/h 工作用期:川8hω气水比4-寸6:
川川(4ω4创)反冲洗强度: 水洗归机6此L/ (m2 

• s) ; 气忧协洗归15L/ (m 2 • sυ) • 

(1)污泥负荷 O. 1 - O. 2kgBOD j / (kgMLSS . d) 

I CASS池 ((2)水力停留时间 12h，污泥龄15 - 30d, (3)气水比宜为 9: 1. 

(4)工作周期4- 仙，其中曝气2 叫h; 沉淀山;注水O. 5 - 1h 。

| 混凝 |(1)网格反应时间: 30min 

i 沉淀池|(到斜管沉淀池表面负荷: 1. 0 - 2. Om 3 /伽2. h) 

I(3)斜管沉淀池沉淀时间: 1. 5 - 2. 5 h 

|消毒 i(1)综合性、传染病医院污水处理T> 比1. 5h，按也xh 计算。
接触池 b)水流槽B/H> 1: 1. 2; L/B< 20: 1 。

26. 消毒接触时间与接触池出口总余氧量

消毒接触时间与接触池出口总余氯量

|医院
ι 一二二二

i 综合医院污水 ←一级标准 3卜-1川0 

问道致病茧污水 L… ←仰土旦j 
哩些， tt一芝丰巧雪吵水 i =川l.5 h I 6.5-10 

27. 医院污水消毒

采用下列消毒剂，主要设施包括工作间，定量池，接触池以及

相应的污水消毒剂投加设备等。

(1)采用含氧消毒把消毒，一、二级处理的设计加氯量宜分别

为 30 - 50mg/L 、 15 - 25mg/L 

二级处理出水排至地表水体时二氧化氯消毒应采取脱氯措施。

(2) 出水SS < 10mg/L可采用紫外线消毒，照射剂量34-40mJ/cm' ，

推荐照射强度为 25 - 30μW/cm ，照射接触时间应> 10s , 

医院污水直采用封问型紫外线消毒系统。

。}出水SS < 20mg/L可采用臭氧消毒，臭氧用量应> 10mg/L，接

触时间应> 12min. 

一级强化处理投加量为 30 - 50mg儿，接触时间不小于30min;

二级处理投加量为 10-20mg/L，接触时间 5 - 15min 。

二级处理宜采用臭氧消毒。

四叫明(三)Tpγ本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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i 调节池 竖流沉淀池
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图例

污水管 两止回阅

污泥管 国蝶阅

消毒管 E 流量计 污泥池

一级强化处理工艺流程

A 

f 

说明:

1.化粪池设在各主要建筑物排出污水干管上。

2. 调节池、接触消毒池定期用污泥泵排泥至污泥地。

3. 综合医院的处理出水最终进入二级处理城市污水

处理厂可采用一级强化处理。

4. 构筑物高程根据工程所在地冰冻线深度确定。

一级强化处理工艺流程本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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u
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归 25加氯管一』①
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巴
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1800 
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--rh 

3000 

5600 

调节池平面图

月
1
l
f

I_!_l 

哥
叫l
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D
唱
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说明:

1.池壁设爬梯。

2. 池底有凹的坡度，坡向出水口方向。

3. 按所选用的污水泵要求进行安装，并设
置液位信号器， 自动控制水泵的开开，停停

4. 格栅间应设置通风设施和有毒有害气体

的检测与报警装置。

5. 图中平面尺寸以毫米计。

12YS5 
81 50m3 /d 调节池平面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



活动盖板
/ 

个检修孔送风排风 A
TJN C习 A +2.000 

r士
地o L2QO 3000 

5600 

II--II 剖面图

说明: 1.检修孔及爬梯参见 12YS8，池底以 i =0.01 的坡度坡向集水坑。

2. 管线穿池壁处做相应穿墙套管，做法见12系列标准图集。

3. 图中平面尺寸以毫米计，标高以米计。

活动盖板A+2.200

科
L

45 
衅
l
l
f

1-1 剖面图

50m 3 /d 调节池剖面图(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



主要设备材料表

序号 名 称 规格 材料 单位

潜污泵 Q=4m J /h H=10rr 成品 套

蝶网 DN80 成品 套

3、 止田间 DN80 成品 套

流量计 DN80 成品 个

气 液位传感器 成品 个

格栅 1000 x 1300 钢 块

进水管 DN100 钢 米

出水管 DN80 钢 米

加氯管 dn25 UPVC 米|

加氯三通 i DN100 UPVC 

钢制弯头 钢 1 个

三通 I DN80 钢 个

刚性防水套管 i DN80 成品! 个

14 同1] 性防水套管 DN100 成品 个

15 同惟防水套管 DN25 个

16 法兰 DN80 钢 个

17 异径管 按泵尺寸确定 钢 个

18 潜水搅拌器
~. 

数量 备 ?王

N=O. 5kW 1用 l备

PN= 1. OMPa 

PN= 1. OMPa 

2 

10 

4 PN=1. OMPa 

IV型
寸

W型

W型

PN= 1. OMPa 

活动盖板

Z二L→一一一
A-2.200 

309700 , 1100 JPO 1200 ~OQ 

III-III 剖面图

说明: 1.图中平面尺寸以毫米计，标高以米计。

2. 管道埋深A值由设计人根据当地冰冻线确定。

50m3 /d调节池剖面图(二)

zs.一一-一­
h 

12YS5 
83 本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 
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。
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盯N

川H
l
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200 5800 

8400 
月
1
+

说明:

1.池底有川的坡度，坡向出水口方向 c

2. 按所选用的污水泵要求进行安装，并设

置液位信号器，自动控制水泵的开停
调节池平面图

150m J /d 调节池平面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



活动盖板 A+2.200

川
叶1←

些与~ T 5800 
AHU 

A
H
υ
 

4 nwo 

1-1 剖面图

制甜点位.A- 1. 200 

最低水位 A-2. 900 

一一←一一之二 i 

A-3. 300 

3PO.700 .600 川0.2~0
l1 寸， , 

5800 

8400 

II-II 剖面图

说明:图中平面尺寸以毫米计，标高以米计。

12YS5 

85 
150m3 /d调节池剖面图(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



国『‘

活动盖板
主要设备材料表 川川/

一A一+一2.一0一0丈07 \+2.000 
实汗女耳了

序号 名 称 规格 材料 单位 数量 备 1王 正m / 
③ A+ 1. 150 ① 

潜污泵 Q=12m' Ih A+0.850 / 
成品 套 N=1kW H=10m DN100 出水管 (刃 「飞 / 

v 
zι」0?工5法二陆寸-mV纠EL明DN二zω进水今管d A 蝶阅 DN100 成品 套 PN=1. OMPa 以 1050 " 

高水位 A-O. 300 / 止回阅 DN100 成品 套 PN=1. OMPa 

流量计 DN100 戚品 个
/ A- 1. 550 / 

运行低水位A- 1.2 00 / 
。三r一一一← ￥~ H.900 

液位传感器 成品 个 / 飞了一一

/ 4乙、J 
/ 

格栅 1000x1300 钢 块 ~ IH ~ZZZ/}l 三~-一2. 200 

进水管 DN200 钢 米 刷刷 2.9例 1/ 恤 与/
出水管 DN100 钢 米 10 

l/ 啤雪 ν 
Aτ口00 ! VZ/ZPZZZZZ/ 

加氯管 dn25 UPVC 米

10 加氯三通 DN100 UPVC 个
d_Ol! 
可「

l削俨飞 l川 RD01000j00jol

11 钢制弯头 DN100 钢 个 PN"'1. OMPa 

12 三通 DN100 钢 个 III-III 剖面图

13 刚性防水套管 DN100 成品 个 IV型

14 刚性防水套管 DN200 成品 个 W型

15 刚性防水套管 DN25 成品 个 W型 说明:图中平面尺寸以毫米计吨标高以米i十 4

16 法兰 DN100 钢 个

17 异径管 按泵尺寸确定 钢 个 PN= 1. OMPa -
150m' /d调节池剖面图(二) L甲车号• 13 

页次
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



而
u 排水坑

2500 
u + 

J 广--一-

lT 『 气川主 |〕叫回 11 [1 斗 l 产i 雨了
= = 
F 

ii 

--­
V
B
E
a
A一

150 1C OO 300 1 刊。 1300
丰←一←一一+-+

150 1500 忡
150 
忡

12500 

月402025 2025 

说明:图中平面尺寸以毫米计。

250m 3 /d 调节池平面图
12YS5 

87 
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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之二一一一­
A-2.400 

川
忖
|
←

2000 ~ 7500 川
忖

1800 

12500 

1-1 剖面图
说明:图中平面尺寸以毫米计，标高以米计e

250m)/d调节池剖面图(一)
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



主要设备材料表

|l 序I 号名称 规格 材料单位数量备注 A+2.200 
A一+2.一00吃O7 A+2.000 

潜污泵 Q=20m' /h 成品 套 2 I N=3KW H=10m 机r..-:;mA+1. 500 …A_"""- - I //')W/?>-'..'.. 

2 蝶阀 DN150 成品 套 2 I PN= 1. OMPa M 
] 止回阀 DN150 成品 套 2 I PN= 1. OMPa 「l M ν V 
4 流量计 川 成品个 1 ~ A-O.300 川 300 仁

V1--~三------i.~ sz=== V 
5 班仕传感器 成品个 1 A-1. 550 rJ A-1. 550 V 
6 格栅 1100x700 钢 块 3 仁 -l砰〕少有i~ ~pm 
7 进水管 DN250 钢 米 2 I I ， V//乙在ζ工乒乒乡::L/i_LY _/ /__/// 
一

8 出水管 DN150 钢 米 10 I !---~-----l .3啦 2275 L6叭」600 」 川 Jol 
9 加氯管 dn25 IUPVC 米 5 半 1 j生 ,----- -- --, 
~~加氯三通 DN150 I U问 个 l 

1川~叫弯头 DN150 钢 个 4 I P N= 1. OMPa I II-II 剖面图
←-一一

12 ，三通 DN150 钢个 l 

13 刚性防水套管 DN150 成品 个 5 IV型

14 刚性防水套管 DN250 成品 个 3 I JV型

þ-~m套管 D阳 成品个 l 咆
16 法兰 DN150 钢 个 6 说明:图中平面尺寸以毫米计，标高以米计。
17 异径管 按泵尺寸确定钢 个 2 I PN=1. OMPa 

18 1 提板闸 DN200 钢 个 2 I PN=1. OMPa 

19 拍门 川0 钢个 2 阳=1. OMPa 

图集号 12YS5 
250m3 /d调节池剖面图(二) 页次 89 本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



F斗 中 D
mH 

竖流沉淀池平面图

竖流沉淀池尺寸表

规模 中 D 中 d
中心管 喇d叭1 口 反射板 Hl hl hs do d1 

50m3/d 2500 400 250 340 440 200 200 1610 

150m3/d 4000 400 400 540 700 300 300 2200 

250m3/d 5000 400 500 675 880 300 300 2700 

F斗 中 D

① 

町..c 

..c 

1 - 1 剖面图

说明:

1.本图尺寸单位除标高以米计外，其余均以毫米计。

2. hl / hJ / h~ 均为 300

3. ì手渣挡板距集水槽 O. 25 - O. 坷，高出水面0.1-0.15m ，

淹没深度。.03-0.4mo

4 构筑物内所有管道支架视现场情况制作。

竖流沉淀池本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



竖流沉淀池主要设备材料表

规 格
序号| 名 称 I 150m3/d : 250m3/d I 材料 |单位| 数量 | 

备 1王

50m3/d I 150血3/d i 250m3/d 

对夹式蝶阅 DN100 DN150 DN2GO 成品 套| I PN=1. OMPa 

i 进水管 DNI00 DN150 DN200 钢 米

出水管 DNI00 DN150 DN200 钢 米

4 l 排把管 DN100 DN150 ON200 upvc 米 I 7.5 

刚性防水套管 阳lDO DN150 DN200 成品 套 l I IV型

900 弯头 D1HOO DN150 DN200 钢

45 0 弯头 DNI00 DN150 DN200 upvc 个 l I PN=1. OMPa 

8 l 三通 IlNI00 DN150 IlN200 upvc 个

1 法兰盲板 IlN200 UPVC 

...._ | 竖流刷圳备材料表币 175本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



中 700检修孔

① 

主要设备材料表

接触消毒池剖面图

5350 
中 700检修孔

说明:

1.本图尺寸单位除标高以米计外，其余均以毫米计。

2. 池内四周及底加做玻璃钢防腐。

量
出水管DNI00

i nHU-­QO­
吁
'
'
--
A
H
υ
 

l j AHU-6-71-
LAHU ; i A

H
U
二

rAHu­
句
l
t
-L

n
n
υ
 

i』
向
户
二pk、
J
W

i 
AHu­''hu­TIF 

LAHu lv i 
Anu­

/
h
u
一

呵
1
'
-

LnHU L
n
-
r、
J

i 
AHU­nvo-

句
'
'
-

qLt 

接触消毒池平面图

50m3 /d 接触消毒池平剖面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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说明:图中平面尺寸以毫米计。

150时 /d接触消毒池平面图
12YS5 
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接触消毒池平面图

本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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中 700检修孔

8650 

1-1 剖面图

主要设备材料表

l 序号 名 称 规格 材料 单位 数量 备 注

盯提酬 DN150 成品 个 PN=1. OMPa 

拍门 DN150 成品 个 PN= 1. OMPa 

进水管 DN150 钢 米

出水管 DN150 钢 米

刚性防水套管 DN150 成品上至 IV型

250 2800 
AHU 5 2 

250 2800 

II-II 剖面图

说明:

1.本图尺寸单位除标高以米计外，其余均以毫米计。

2. 池内四周及底加做玻璃钢防腐。

150m' /d接触消毒池剖面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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接触消毒池平面图
说明:图中平面尺寸以毫米计。

250m3 /d接触消毒池平面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



主要设备材料表

序号 名 称 规格 i 材料 单位 数量 备 汪

提板闹 DN200 成品 个 PN= 1. OMPa 

拍门 DN200 成品 个 2 PN=1. OMPa 

进水管 DN200 钢 米

出水管 DN200 钢 米

刚性防水套管 DN200 成品 套 凹型

250 3100 250 3100 250 

II-II 剖面图

说明:图中平面尺寸以毫米计，标高以米计。
10470 

I-I 剖面图
250m3 /d接触消毒池剖面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



规模 l Ll L2 L3 B1 B2 B3 H1 H2 进泥管 排把管 回流管
01 02 03 

50m3/d 1200 200 200 1200 450 600 1200 300 100 80 80 

150m; /d 1400 300 400 1400 650 800 1600 400 150 100 100 

250田3/ d i 1600 400 600 1600 850 1000 1800 200 150 150 

J 

而
u

ooo-

叫
二

L 

μ~ L J l 500土飞产↓

11 

污泥消毒池平面图

污泥消毒池尺寸表 1-1 剖面图

12YS5 

97 
污泥消毒池平剖面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 

持续更新中 



中 700检修孔熟石灰消毒

B3 μ皿

II--II 剖面图

说明:

1.本图尺寸单位除标高以米计外，其均以毫米计 c 所 j主标高

为相对标高;地面标高:t O. 000 

2. 图中所有设备及安装尺寸在安装施工时应根据实际定货设

备尺寸核对后进行。

3. 图中潜水排污泵安装基础根据设备到货后，所需实际尺寸

进行现场二次浇注。

4. 管材接口:

除注明和必须采用法兰连接外， UPVC 管道对接采用粘合~J，

与厂家所供设备接口连接时应待设备到货实班后确定尺才

再行加工.

5. 构筑物内所有管道支架视现场情况制作。

6. 在污泥池内设置溢流管将上清液排至市政污水管道内。

7. 污泥排放出路:污泥量很小，则消毒污泥可排入t粪池进行

贮存，污泥定期由环卫车外运e 污泥量大，则消毒、7泥需经

脱水后封装外运，传染病污泥应作为危险废物进行焚烧处理e

污泥消毒池剖面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



污泥池主要设备材料表

序号| 名 称 规 格 材料

无堵塞潜水排污泵(自精安装) Q=2 、 6 、 10皿 3/h H=10m 成品

对夹式浆琅间 DN80 DNI00 DN150 成品

对夹式止回阅 DN80 DNI00 DN150 |成品
进泥管 DNI00 DN150 DN200 l u阿
排泥管 DN80 DNI00 DN150 UPVC 

消毒管 dn25 {lPVC 

网IJ 性防水套管 DNI00 DN150 DN200 成品

刚性防水套管 DN80 DNI00 DN150 成品

巴川性防水套管 DN25 成品

DN80 90 0 UPVC 10 钢制弯头

11 1 钢制弯头 DNI00 DN125 90C UPVC 

12 I 钢和j 弯头 DN200 90 0 UPVC 

13 I 三通 DN80 DNI00 DN150 UPVC 

14 I 法兰 DN80 PN=1. OMPa UPVC 

1_u异径管 按选用泵出口尺寸确定 UPVC 

j主:管道长度计算到池外1m处。

'---

单位 数量 备 1王

套 N=1 、 3 、 5kW

PN=l. OMPa 

米

米

|米

套 IV型

套 IV型

至上 2 W型

PN= l. OMPa 

4 I PN= l. OMPa 

个| I PN= l. OMPa 

个

个

个| I PN= l. OMPa 

1_%泥问池叫附表 i 阳 12YS5l 页次 l本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



原料储备问

4800 
叶

2900 

图例

加氯管

高压水管

氨酸纳管

主鼓管

日 水东革

命过M
= 1](. 怀、

本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



3.20 

压力水管DN50

主要设备材料表

|序号 名称
规格与参数

数量单位
50m3 /d i 150m3 /dl250mJ /d 

氯酸纳储罐 1000L 3000L 5000L 个

盐酸储罐 1000L 3000L 5000L 个

i 3 二氧化氯发生器 300g!h 700g!h lOOOg!h A 口

排风扇 O. lkW 。.2kW 1 O. 3kW 个

氨酸纳计量泵 DN25 DN32 DN50 个

盐酸计量泵 DN20 DN25 DN32 个

水射器 DN20 DN25 DN32 个

卸酸泵 个

化料器 个

! 10 自动控制柜 A 口

余氧在线检测仪 套
: 12 漏氯报警仪 套

1-1 剖面图

备注

配套设备

配套设备

一用一备
带百叶

配套设备

配套设备

配套设备
配套设备

配套设备

冒R态设各

配套设备

说明:

1.图中尺寸以毫米计，高程以米计。

2. 消毒设备采用二氧化氯发生器。有效氯投加量

按50mg/L设计，加氯点设置在接触地进口处。

3. 加氯管管材采用给水UPVC管。

4. 压力表、过滤器等根据具体情况设置。

5. 加氯间、值班室的采暖通风由设计人员设计。

6. 加氯间机械排风系统换气次数宜为 8 -12次/h ，

加氯间剖面图及设备材料表 12YS5 

101 
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



2.000 

-B一气寸
鼓风机

超越管

盐酸

京一-

1 节目I Lt:=J ~ Ll=L可『古排放

ij11 一 一一一一-l一÷一一 一 -l j一一一一 一一一 -J

污泥池

污水管

消毒管

空气管

污泥管

图例

二级处理工艺流程

卜、」 止回阀

ISJ 蝶阀

E 流量计

说明:

1.调节池、消毒接触地定期用污泥东排泥至污 ì'L;~ , 

2. 污泥池污泥定期由环卫车外运。

3. 传染病医院污水必须采用二级处理，并须在化委

池后加预消毒池。

二级处理工艺流程(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



fu l 
超越管

盐酸

斗一一← | 

格栅井来水|

L - T 下一-

lli 调节池
一一 一

些itfA并且

_l f 一一一一一一一一一一一一一

图例

污水管 一一 反冲进排水管

消毒管 问止回阅

空气管 囚蝶阀

一 污泥管 li!õ3流量计

二级处理工艺流程污泥池

」

刷
一
接
-
1
母
一
袖
们
一

咄
咄
一

水
一
由
叫

反

-
U
J

」

说明:

1.调节池、消毒接触池定期用污泥泵排泥至污泥池。

2. 污泥池污泥定期由环卫车外运。

二级处理工艺流程(二)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



fu l 盘酸

CASS池

消毒接触池 ! 

ij71 一一一一一一 二-ji一一一 一一一 -i一一一一一一一一一一一一一← - JI 

污j尼池

污水管

消毒管

空气管

污泥管

图例

同止回阀

囚蝶间

E 流量计

二级处理工艺流程

说明:

1.调节池、消毒接触池定期用污泥泵排泥至污泥泣

2. 污泥地污泥定期由环卫车外运。

二级处理工艺流程(三)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



⑦ 

①
 

1 - 1 剖面图

缸中10 - 20mm 

穿孔布水管

说明:

1.本图尺寸单位除标高以米计外，其余均以毫米计。

2. 污泥排放采用定时排泥，日排泥1 - 2次。

3. 需要设置污泥液面监测仪，可根据污泥面高度确定排泥时间。

4. 池内设软性组合填料，悬挂式安装。

5. 构筑物内所有管道支架视现场情况制作。

ll-II 剖面图

可I

四牛
LII 

、

1 

L 

水解池平面图
12YS5 

105 水解池平、剖面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



水解池主要设备材料表

规 格
序号 名 称 材料 单位 数量 备 汪

50m3/d 150m3/d 250m3/d 

对夹式浆液阅 DNI00 DN150 DN200 成品 套 N:1.0~ 
进水管 DNI00 DN150 DN200 钢 米

穿孔布水管 dn200 x 6 钢 米 L 

4 出水管 DNI00 DN150 DN200 钢 米

排混管 DNI00 DN150 DN200 UPVC 米

6 扩张管嘴排泥装置 DNI00 DN150 DN200 UPVC 米 B+1 ZL 01 2 51877.8 

刚性防水套管 DN100 DN150 DN200 成品 套 IV型

盲板 DN100 DN150 DN200 钢 个 PN:1. OMPa 

软性组合填料 米3 LBH2 

10 填料支架 AJ/防腐 个

水解池尺寸表

规模 L B H Hl 

50m3/d 4000 2000 3300 500 1000 I 

150m 3/d 5000 2500 4300 
10001l550000l 1 

i 250m3/d 4300 1000 I 1500 I 水解池主要设备材料表本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



① 且

丁
i
1
|
l

叫
斗

填料层

μ旦旦忖 L 

底层平面图

L 

生物接触氧化池尺寸表

规模 L B H Hl 

50m3 /d 2800 2500 3800 2000 

150m3/d 3400 3000 4900 3000 

250田3/d 4000 3500 4900 3000 

说明:

1.本图尺寸单位除标高以米计外，其余均以毫米计。

2. 构筑物内所有管道支架视现场情况制作 c
一①

顶层平面图

①
 

12YS5 

107 生物接触氧化池

气。。

←一→←一斗
L 

1-1 剖面图本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



生物接触氢化池主要设备材料表

规 格
序号 名 称 材料 单位 数量 备 汪

50m3 /d 150m3/d 250m3/d 

对夹式浆琅间 DNI00 DN150 DN200 成品 套 PN=1. OMPa 

进水管 DNI00 DN150 DN200 钢 米

出水管 DNI00 DN150 DN200 钢 米

4 排泥管 DN150 DN200 DN200 钢 米

刚性防水套管 DNI00 DN150 DN200 成品 套 IV型

6 空气管 DN50 DN65 DN80 钢 米

"。弯头 DN50 DN65 DN80 钢 个 PN= 1. OMPa 

异径管 DN70 x DN50 DN80 x DN50 钢 个 PN= 1. OMPa 

手动蝶阀 DN50 DN65 DN80 成品 个

10 可曲挠橡胶接头 DN50 DN65 DN80 成品 个

11 橡胶膜片曝气头 8个 18 个 26 个 成品 个 服务面积0.5m2

12 罗茨鼓风机 O. 6m3 /min 1. 6m3 /min 2. 6m3 /min 成品 A 口 HC-251S O. 4kgf /cm2 

13 新型弹性立体填料 27 40 PP m3 
YDT- II 

14 填料支架 A 3 /1劳腐 个

15 PLC 成品 套

生物接触氧化池主要设备材料表本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



① 

① 

1 - 1 剖面图 \DN800集水井
II-II 剖面图

DN800集水井 rn 
说明:

一⑦ 1.本图尺才单位除标高以米计外，其余均以毫米计。

2 集水槽安装时，槽顶高程误差控制在士1. 5 阳。

C口

3. 因斜管比重小于水的比重，为防止其上浮，将斜

管用小号尼龙绳固定于斜管支架上。
l! _(主 ( U 4. 每组斜管沉淀池内装设污泥浓度计一台，并将信

号传至予处理子站和厂中控室。
←守O斗A ←守A斗O ←70→o L 

且

混凝沉淀池平面图
l 图集号 l 12YS5 

混凝沉淀池 百由 109 
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



混凝沉淀池主要设备材料表

规 格
序号 名 称 材料 单位 数量 备 汪

50m3/d 150m3/d 250m3/d 

网格 聚氯乙烯板材 板厚 20 毫米 PVC 块

斜管 中 =80α=600 中 =80α=600 中 =80α=600 PVC m1 

扩张管嘴排泥装置 DN100 DN150 DN200 UPVC 米 HRB+1 ZL 01 2 51877.8 

可调式集水槽 不锈钢 个 ZL99 2 18934.9 

对夹式浆液阀 DN100 DN150 DN200 成品 套 PN=1. OMPa 配钢柔 E

进水管 DN100 DN150 DN200 钢 米

出水管 DN100 DN150 DN200 钢 米

排泥管 DN100 DN150 DN200 UPVC 米

刚性防水套管 DN100 DN150 DN200 成品 套 IV型

10 斜管支架 钢 套
一____j__

混凝沉淀池尺寸表

规模 L B H 

5 Om 3! d 3500 2100 1000 

150m 3!d 4500 2800 1500 

250m 3! d 5500 3500 
L • 

本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



1 - 1 剖面图 II-II 剖面图

币⑩

:;:;:;:;1255113;也:;21:;二::15122:;二:

说明:

l 平面尺寸以毫米计，标高采用相对标高，单位为米。

2. DO控制在 3 - 5mg/L, 

3. 砾石承托层分2-4 、 4-8 、 8-16mm三层布置，每层厚为 100mm。

4. 滤池的滤板为二次浇注滤板，因此，与之相接的池壁或梁应

预留钢筋。

1

1 = 

L 卢与卢鸟
且

曝气生物滤池平面图 曝气生物滤池

OGDN 

12YS5 
111 
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曝气生物滤池主要设备材料表

规 格
序号 名 称 材料 单位 数量 备 J王

50m3 /d 150m3/d 250m3/d 

蝶阀 DNI00 DN150 DN200 成品 套 PN= 1. OMPa 

防堵可调捷头 成品 套

BAF专用旗板 成品 套

进水管 DNI00 DN150 DN200 钢 米 气动蝶阅

出水管 DNI00 DN150 DN200 钢 米

反洗进水管 DN150 DN200 DN300 钢 米

反洗排水管 DN150 DN200 DN300 钢 米

进气管 DN32 DN40 DN50 不锈钢 米

曝气管 DN25 DN32 DN40 不锈钢 米

10 放空管 DNI00 DN150 DN200 钢 米

11 圆形轻质陶粒法料 粒径3-6mm 钢 米3 45 

12 砾石承托层 粒径 2-4 、 4-8 、 8-16皿 钢 米 1 6. 75 

曝气生物滤池尺寸表

规模 L B H 

5 Om J 
/ d 4000 2500 3800 

150m 3/d 5000 3000 

250m 3/d 6000 3750 3800 曝气生物滤池主要设备材料表本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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最低水位

-1. 000 
CASS主反应区

U

〔
尸
/
」
一
一

亨

预反应区CÐ 

CASS池剖面图

拌
机MV
)

12YS5 

113 
CASS反应池平、剖面图

L2 /2 

事
犀
牛
再

CASS主反应区

? 

::@ 

⑩EB@。

A

吨

,,,,,,, 
句
，L

Ilu 
预反应区

⑦ 
快

句吨。。

。
。
【Z口

L2 

CASS池平面图

+ 
-rtu 

2400 

本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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GASS反应池主要设备材料表

规 格
序号 名 称

50m3/d 150m3/d 250m3/d 

旋转式茸水器 UPS-10 N=O. 55kW 

2 自吸式潜水曝气机 O. 31m3/min 0.92皿3/min 1.54皿3/min

潜水搅拌机 N=1. OkW N=1. 5kW N=2.0kW 

4 潜水排泥泵 N=0.37kW N=0.75kW N=1. 5kW 

地动通风调节蝶间 DN32 DN50 DN80 

取样泵、间及井 N=O. 37kW N=0.75kW N=1. 5kW 

加药管及电磁间 DN15 DN25 DN25 

进水管及电动蝶阀 DN100 DN150 DN200 

9 出水管及电动蝶间 DN100 DN150 DN200 

10 排泥管及电动蝶阀 DN100 DN150 DN200 

11 放空管及手动蝶间 DN100 DN150 DN200 

12 集水坑 1000 x 1000 x 500 

13 集水坑 800 x 800 x 300 

14 超声波液位计

15 溶解氧测定仪

16 流量计

17 PLC控制系统

材料 单位 数量 备注

成品 A 口

成品 A 口

成品 A 口 2 

威品 A 口

成品 个 空气管

个

PVC 个

Q235-A 个 设相应阀井

Q235-A 个

Q235-A 个

Q235-A 个

个

个

成品 A 口

成品 A 口

成品 tB A 

成品 套

GASS池尺寸表

规模 L1 L2 B H 

50m3/d 1. 0 

150m3/d 1.5 8. 5 

250m3/d 2.2 12. 3 4.5 

说明:

1.图中尺寸以毫米计，高程以米计。

2. 应采用有防止浮渣流出设施的~水器，

同时，宜有清理除浮渣的装置。

h 

。.72 I 

0.96 

0.96 

3. 在造水结束时的水位处，应设置固定式

事故排水装置。

4. 池体相应的穿墙套管采用 IV型刚性防水

套管，见标准图S404.

CASS反应池设备材料表本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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放射性废水衰变池设计说明

1.放射性废水的水质水量和排放标准

医院放射性废水浓度范围为: 3. 7 x 10' Bq/L - 3. 7 x 10' Bq/L。废水量为

100-200L/(床. d) 。医院放射性废水执行《医疗机构污染物排放标准》

规定:在放射性污水处理设施排放口监测其总 α<lBq儿，总白 <10Bq!L.

2. 衰变池处理放射性废水的原理:通过放射性衰变，使得放射性

废水中短半衰期的核素衰变掉，降低废水活度浓度。

3. 放射性废水系统及衰变地设计

3. 1.放射性试验冲洗废水可直接排入衰变池，粪便生活污水应经

过化粪池或污水处理池净化后再排入衰变池。

3. 2. 衰变池根据床位和排水量及使用的同位素种类设计或选用。

3. 3. 衰变池可采用间歇式或连续式。间歇式衰变地禾用多格式间

歇排放;连续式衰变池，池内设导流墙，推流式排放。

3. 4. 本图集建议采用推流式，保证有足够停留时:'~，避免短ìÆL

3. 5. 若有几种放射性污水在衰变池中『衰变池的容积按最长半衰

期同位素的 10个半衰期计算，或按目(生辜的衰变公式计算。

3. 6 衰变池应坚固防渗，并耐酸耐碱。故采用地下钢筋混凝土结

构，内面作防腐处理，防渗，防漏。收集放射性废水的管道应采用不

锈钢管道或塑料管。

4. 监测和管理

间歇式衰变池在排放前监测;连续式衰变池每月监测一次。收集

处理放射性污水的化粪地或处理池每半年清掏一次，清掏前应监测其

放射性达标方可处置。

5. 半衰期公式 ln2=O. 693或 lnAt-lnAo=Kt

式中: lnAt是经t时间后衰变后的量， lnAo是原来的量，

t是化学反应速率常教、 t是时间。 t=O.693/k 。

6. 衰变池处理应考虑以下几点:

6. 1.处理地

(1)设置测定放射性浓度的取样营。 (2) 排污管和排污处理池要设置标志。

(3) 池的组成为 2座贮存池 l座稀释池。必要时可增加贮存池。终端的

稀释池经降低浓度后排放。 (4) 排水设备，要选用耐腐蚀且不吸附RI的

材料 o (5) 维护管理方便(为利于RI维护人员进行维护管理，操作要方

便) , (6) 不锈钢奇情铜板制的水池，可6面检查，并设置隔板，防止

泄漏。 (7) 各池之间的输送排放，设置成重力自然排放。

6.2. 配管 应不漏水、易维修、不污染。

(1)排水管采用硬质聚乙烯管或不锈钢管。

(2) 排水管中的存水弯和间门应尽量减少，且要有足够的坡度。

(3) 池内的排水管或明敷配管，易发现泄漏，修补方便。

(4) 排水管埋地时，要设置排水管沟。

6.3. 液位计 应设定现场显示和远传监测系统。

(1)液位计一般采用压力变换式，可在不同部位设置。

但)要选择质量有保证的液位计。

| 删叫明 平节j本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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说明: 1.间歇式衰变池运行:

先关川、 3# 、 4#电磁间，开 1#电磁阀，达到设计液位后，
开2#电磁|词。关 1#电磁间，使废水进入第二池。依此走$

2. 进水管上的电磁阀和衰变池排水泵采用 PLC 自动控制

3. 衰变池需要放空清洗时电先对池水检测达标后，可开启放
空 l明门放空废水电进行清洗或维护。

间歇式衰变池平面图

连续式衰变池平、剖面图

衰变池平、剖面图

医用放射性同位素半衰期

本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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医院污水处理电气设计说明

1.设计依据

(1) 给排水专业提供的设备用电要求。

(2) 国家和有关部门的现行规程、标准和规范。

2. 适用条件

(1) 本说明适用于规模为 50m3 /d 、 150m 3 /d 、 250m 3 /d的一级处理、

二级处理工艺流程的医院污水处理系统的电气设计。

(2) AP动力箱受电断路器脱扣器整定值、电流互感器变比等由设计

人确定。

3 控制装置的共同要求

(1) 根据工艺条件，有自动控制要求的用电设备均由PLC 完成。

(2) 各电机控制回路的二次控制电压均为 220V .\C 。

(3) 本处理系统适用于 ~T~-C-S啊及叮N-S~ 接地系统。

4. 本处理系统中各控制单元均具有以τ保护功能

(1)短路保护:包括相同、相j也挥路保护一由空气断路器的瞬时

动作脱扣器实现。

(2) 过载保护一由热继电器实现，其热元件电流整定值根据电动

机的额定电流确定。

(3) 断相保护一由热继电器实现。

5. 动力控制箱应为前开门靠墙落地安装，需预先做好高出地面

200mm的基础，并根据动力控制箱安装尺寸预埋地脚螺栓。

6. 每台电机主回路的隔离开关箱可就近安装在每台电机旁(也可

根据实际情况将几个隔离开关集中在一个箱内) ，安装方式为底边距地

1. 4米支架上明装。隔离开关及箱体型号、支架形式及材质由设计人确定。

7. 动力电缆敷设为穿镀作铜管暗敷，具体由设计人根据《室外电

缆工程)) 12YD9和《内线工程)) 12YD8设计确定。

8. 本系统供电电源为 220/380V AC 50Hz ，采用低压电缆埋地引入

电缆进户处穿镀特铜管保护。

9. 照明灯具及管线敷设由设计人根据《照明装置)) 12YD6及《内线

工程)) 12YD8设计确定。

10. 电源进线处距上线电源如超过50米，则需做重复接地，具体由

设计人根据《防雷与接地工程)) 12YDI0设计确定。

11 本医院污水处理站做等电位联结，在配电室设总等电位端子

箱MEB，具体由设计人根据《防雷与接地工程)) 12YDI0确定。

阳水恻叫明市lr本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



医院污水处理自控设计说明

1.设计原则

鉴于医院污水的传染性，为减少运行人员对现场的接触，降低传

染机会，在传染病医院污水处理工程中应采用较高水平的自动化设备

控制。在线仪表的配置应根据资金限制及工艺需要综合考虑。

医院污水处理站应在出口处配置在线余氯测定仪和流量计。流量

计宜选用超声波流量计或电磁流量计。根据医院规模， 400床以下的医

院污水处理工程可只设置液位控制仪表，液位控制仪表可采用浮球式、

超声波式或电容式液位信号开关。有条件的采用二级处理工艺的医院

可设置溶解氧测定仪、 pH测定仪等仪表。

2. 自动控制内容和方式

水位自动控制和消毒剂自动技加控制是自动控制的重要内容。消

毒剂的投加量应根据在线余氯测定仪的测定结果自动控制调整。

电动格栅除污机和好氧曝气自动控制:可根据工艺运行要求，采

用定时方式自动启/停。

由于医院污水处理过程中消毒效果比较关键，须保持出水中的总余

氯量，因此设计中在消毒地出口处设置总余氯在线监控，此外还设置

了 COD、流量在线仪，以加强系统的检测与监控。

系统控制采用可编程控制器 (PLC) 作为中央控制器。控制柜设接

触器及过热保护设施。 PLC 自动控制机械格栅、污水提升泵、污泥泵、

道水器、鼓风机等设备。值班室内设置工艺流程模拟屏，实时的显示

各设备的运行状态、工艺参数、实时监控、存储资料、预测走势，减

少、方便值班人员的工作。

3. 系统构成概述

(1)中控站的配置

中控站设在控制室，配置一台工控机，是人机交互的主要手段。

通过网络采集子站数据上传的信息，监测现场子站的运行工况。

(2) 监控子站的配置

在工艺现场配置PLC现场监控子站，对工艺参数和设备运行情况实

时采集，井上传至中控站。调节池排水泵、污泥处理池排泥泵均可根

据池中液位由PLC子站控制自动开停，亦可在现场控制柜手动操作。

(3) 自控仪表的配置

在调节池、污泥地配置流量、液位仪表，生化处理工艺设置DO 、

COD仪表，在消毒接触地出口处设置总余氯在线监控。

4. 系统可靠性设计

(1) 在设计中，应考虑到意外断电的可能性，为避免工艺数据的丢失、

采用 UPS不间断供电设计，使事故损失降到最小。

(2) 本系统设计中，系统的信号接地可以与电气保护地共设，接地电阻

小于 1 欧姆。

医院污水处理自控设计说明本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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图例

污水管 同止田间

污泥管 国蝶闽

消毒管 E 流量计

自控信号

E主
一级强化处理工艺流程

污泥地

一级强化处理监测流程图
|叫 12YS5
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匾-污泥管

污泥池
说明:

1.调节地、消毒接触地定期用污泥泵排泥至污泥地。

2. 污泥池污泥定期由环卫车外运。 二级处理监测流程图二级处理工艺流程本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 



景观水处理系统说明

本项按5个规模: 3m' /h 、 5m 3 /h 、 10m 飞 /h 、 15m) /h 、 20m)/h设计。

本部分主要考虑居住社区及公建内部小型景观水体、喷泉水体处

理。使景观水体循环流动，水质鲜化，消除水体污染。

近年来景观水处理工艺技术和设备有很大的发展，本项吸收了多

项成功的景观水处理工程实例，包括具有推广价值的高效、低成本的

处理技术。给出景观水处理器循环处理工艺流程图，并给出相关设备

选型及安装图，保证景观水体主要水质指标达到《地表水环境质量标

准)) (GB3838-2002) 的 IV类标准。 DO>3mg/L; COD<30mg/L; TN<1.5 

mg/L; TP<O. lmg/L; 透明度1.加。避免利用自来水补水或者换水造成

水资源的浪费。

1.气浮处理技术:采用高效加压部分回流溶气气浮的物化方法与生态

相结合的综合处理方法，本图集为高效力口压部分回流溶气气浮部分。

(2) 工艺流程描述:

景观水及其底部沉积物通过地底水管重力自流进入高效气j乎地经

管道泵、混合器进入气浮反应区，形成的矶花在接触区与溶气水释放

的微细气泡接触粘i手，并在气j手分离区上浮至水面被刮渣机刮除，集

水井设潜污泵将j手渣提升至污水管网排放。处理后的清水进入清水箱，

大部分由出水泵提升作为景观水的补水，少部分由回流泵加压后进入

溶气罐.

2. 生态处理技术:不需要设备机房，全部放置水中，后期维护费用低。

生态系统主要设备:

①超声波灭藻仪，一台功率仅50W.

②培养微生物，修复生态系统。

@曝气增氧机

④生态 j手床:将水生植物置于一个特制的种植筐内，它可以自由地

随水位变化上下浮动，所种植物均为生存能力强、根系发达、能吸收

水体殖质、泥浆的物种，水体净化效果明显。

@水生动物系统:在水中科学、合理、分批次放养一定规格和密度

的腹足类软体动物、双壳类软体动物、食藻浮游动物、滤食性鱼类、

腐食性底栖动物等水生动物，完善食物链和食物网结构，提高水生生

景观水处理系统说明
12YS5 
121 
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机房式气浮水处理设备技术参数

序号 型 号 处理水量 mïh 外形尺寸( mm )(L x B x H) 容器水量 mYh 回流泵与溶气罐 kW-mm 往复刮沫机 (kW) 主机功率 (kW) 设备自重 (Kg)

YHQR-3 2500 x 950 x 1600 。.5-1 1.5 -φ400 0.75 2.25 600 

YHQR-5 2800 x 1000 x 1800 1- 2 2.2-φ400 0.75 3.00 800 

YHQR-10 10 3300 x 1400 x 2000 2-3 3.0 -φ400 0.75 3. 50 1000 

YHQR-15 15 5000 x 1500 x 2000 3 - 5 4.0-φ600 O. 75 4.00 1300 

YHQR-20 20 5700 x 1500 x 2200 5 - 7 5.5-φ600 0.75 5. 50 2100 

YHQR- 30 30 6300 x 1800 x 2200 6 -10 5.5-φ800 0.75 5.50 2800 」
YHQR-40 40 6900 x 2500 x 2200 10 -13 7.5-φ800 O. 75 7.50 3500 

YHQR-50 50 7200 x 2500 x 2300 15 - 20 7.5-φ1000 O. 75 7.50 4200 

YHQR-70 70 7800 x 2800 x 2300 20 - 25 11.0 -φ1000 O. 75 7.50 5100 

10 YHQR-80 80 8500 x 3400 x 2300 25 - 28 11. 0-φ1000 。.75 15. 0 6300 

11 YHQR-l00 100 9800 x 3300 x 2400 30 - 35 13.0-φ1200 。.75 18. 0 7200 

12 YHQR-200 200 15000 x 3900 x 2400 50 - 60 20. 3-φ1400 O. 75 22. 0 9000 

设备选型本资料由微信公众号jianzhu118整理 
持续更新中 
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内止田间 ⑨水泵

? 压力表

污泥泵

机房式工艺流程图

机房式工艺流程图
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工艺系统流程图
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集水井
说明:

1.图中所注尺寸:标高和坐标以米计，其余以毫米计。

2. 本图采用相对标高系统，其:t O. 000为室外地坪标高
机房系统工艺图
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综合净化装置

空压机
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景观水进水管 DN250机房平面布置图
出水

出水泵
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127 平面布置图

机房设备尺寸

适用水量 (mJ ) 处理量 (m3 /h) 机房占地(削 高度 (m)

500 向 1000 10 3. 5 x4. 0 

1500-4200 30 4.0x5.0 

2500 -7000 50 5. 0 x 9. 0 3.5 

3500 町 9800 70 6.0 x 11 3. 5 

5000 句 14000 100 6. 5 x 14 3. 8 
本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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弃流池 蓄水池

加药装置

地埋一体化工艺流程图

综合净化装置 溶气罐空压机溶气泵 清水池 变频供水系统

一体化地埋式设备尺寸
一一←一一→←一一寸

适用水量 (m3 ) I 处理量 (r川) I 一体化设备占地 (ω1 高度 (m)

500-1000 
1000-2800 

10 
20 

4.5x 1. 5 
5.5x2.0 

地埋一体化工艺流程图
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绿化灌溉管网、景观池景观池回水管

地埋一体化设备设备间平面图

地埋一体化设备平面图
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:!: O. 00 

进水管 De125一

说明: 1 本图尺寸均以毫米计。

进水管DN125

循环进水泵

2. 加药罐水从水管道引水。

3. 设备的底板采用 8mm厚度的铜板、其余全部采用

6mm厚度铜板内外全部采用环氧煤沥青三遍防腐。

。. 30 

-2.35 

一出水管 De90

浮渣槽

排渣管 De63、就近接入雨污管网

设备进出管道图
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酸碱中和池设计说明

1.本项酸碱中和池主要针对高等院校及中小学实验排水处理。

2. 本项设计规模共分4个等级: 1m 3/d 、 2m 3 /d 、 5m 3 /d 、 10m) /d , 

3.酸碱中和池以投加酸碱中和荆调整废水中的pH值，使pH值恢复至

4. 酸性废水投加碱性中和剂:氢氧化纳、碳酸铀、氢氧化钙等 e 氢

氧化钙的生成物最容易脱水。氢氧化钙的乳浊液即石灰乳。石灰乳的

投加浓度一般为 10%< 以Ca (OH) 2 计〉。

5. 反应速度:氢氧化纳〉碳酸铀〉氢氧化钙。

6. 碱性废水投加酸性中和剂:采用盐酸、硫酸和硝酸等。

7. 中和反应所需时间 <10分钟，但分离中和产物需 1 - 2h，有效容

积按一个废水变化周期的水量计算。

8. 废水量小而水质水量变化大时，采用间歇运行方式。废水量大

及水质比较稳定时，采用连续流运行方式，

9. 酸碱中和的投药剂量应根据水质通过计算和试验确定。

10. 池体采用钢筋混凝土结构，应采取防渗、抗腐蚀措施。

11.按《建筑防腐蚀工程施工及验收规范》进行施工。

12 由于污水量较小，中和地宜设备化，可采用钢结构或其他结构

形式的一体化设备。

13.为使池中酸碱中和即充分混合接触，采用穿孔管空气搅拌。

14. 出水水质达到现行《污水综合排放标准》的一级排放标准。

名 称

1 蝶阀

2 球阎

空压机

进水管

出水管

6 放空管

空气管

8 加药管

9 !pH检测仪
10 惭自控系统

酸耐中和池设备材料表

规 格 材料 单位|数量| 备注

DN80 、 DN100 成品

DN25 成品 个

成品 t口A 1用 1备

DN80 ‘ DN100 PVC m 

DN80 、 DN100 PVC m 

DN100 PVC m 

DN50 不锈钢 m 

DN25 PVC m 2 1技加酸碱性中和剂
成品 套

套 1 I 含进水计量表

酸碱中和池设计说明
lE集号 I 12YS5 

l 页次 I 131 
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混凝土盖板

1-1 剖面图

旧
u

lL~唱二
进水管

中 1200闲门井

μ旦~斗一 L
孔

中和池平面图

= 

II-II 剖面图

酸碱中和池尺寸表

规模 L B H 

1 m3/d 1000 1000 1000 

2 m3/d 1500 1500 1000 

5 mJ /d 2000 2000 1300 

10 mJ/d 2500 2500 1600 
。
。
盯

说明:本图尺寸单位除标高以米计外、其余均以毫米计e

酸碗中和池平、剖面图(一)本资料由微信公众号jianzhu118整理 
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混凝土盖板 通气管DN150
L;2. 3m 

万'Æ'I'万有"

::t 0.00 
T7卢-一-一一

-1. 50 
l之Z一一-一

1-1 剖面图
\系基础二次浇注 II-II 剖面图

酸碱中和池尺寸表

而
u 规模 L B 

11m3/d 1500 1000 

2 m3/d 2000 1500 

5 m3/d 2500 2000 

10 m3/d 4000 2500 

1
」

m[ L μ皿」

说明:1.本图尺寸单位除标高以米计外，其余均以毫米计。

2. 构筑物内所有管道支架视现场情况制作。

3. 进水管标高可根据当地冰冻线由设计人确定。

中和池平面图
酸碱中和池平、剖面图(二)
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